Дело № 1-16/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сафоново 22 ноября 2018 года

Судья Сафоновского районного суда Смоленской области Сабанцев М.М., с участием государственных обвинителей Макаровой О.О., Кадилиной О.В., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, адвокатов Круговой О.В., Герасимовой О.С., Москалева Е.В., Добровольской Н.А., защитников Беловой Е.А., С.Т.В., при секретарях Барановой Е.С., Черкашиной С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних и нетрудоспособных не имеющего, зарегистрированного адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, отбывавшего наказание в ФКУ № ххх УФСИН России по 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

29 мая 2002 года Нагатинским районным судом г. Москвы с последующими изменениями по п. «в» ч.3 ст.228 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ к 8 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожден 02 октября 2009 года по отбытию срока наказания;

11 апреля 2013 года Нагатинским районным судом г. Москвы по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ), ч.3 ст.30-п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.12.2009 №377-ФЗ), ч.1 ст.30-п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 27.07.2009 №215-ФЗ), на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Переведен из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Белгородской области в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Смоленской области 11 октября 2015 года, содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области с 21 марта 2018 года,-

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.33, ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, на иждивении несовершеннолетних и нетрудоспособных не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, пенсионера, невоеннообязанного, несудимого,

Содержавшегося под стражей с 06 ноября 2014 года по 30 сентября 2016 года,-

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, незамужней, на иждивении несовершеннолетних и нетрудоспособных не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, невоеннообязанной, судимой:

29 сентября 2015 года Сафоновским районным судом Смоленской области, с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Смоленского областного суда от 24.11.2015 года, постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 20.11.2017, по ч.3 ст.30-п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012) к 8 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,-

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь организатором, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группы, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, отбывая наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии ФКУ № ххх УФСИН России по 

<

адрес>, в целях получения доходов от незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, организовал и возглавил устойчивую преступную группу, в состав которой, используя родственные связи, вовлек своего отца - ФИО2, а также ФИО3

При этом ФИО1 разработал структуру организованной преступной группы, план и схему её функционирования, финансовое обеспечение деятельности, систему подчиненности её участников, распределение ролей между ними, меры конспирации. 

Согласно разработанного ФИО1 плана преступной деятельности, сбыт наркотических средств должен был осуществляться всем желающим лицам как контактным, так и бесконтактным способами с последними. Наркозависимые лица по указанию ФИО1 должны были перечислять денежные средства через электронную платежную систему «Qiwi» на находящийся в фактическом пользовании ФИО1 телефонный № ххх, зарегистрированный на имя К.О.А., и привязанный как кошелек к вышеуказанной платежной системе. Получение же наркотических средств покупателями наркотиков осуществлялось через закладки, адреса и точное местонахождение которых посредством СМС-сообщений передавались покупателям наркотических средств после зачисления ими денежных средств на вышеуказанные телефонные номера. 

ФИО2, являясь участником организованной ФИО1 преступной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, действуя в интересах всех участников, с целью незаконного сбыта наркотических средств, выполняя указания ФИО1, систематически приобретал в 

<

адрес> (точное место следствием не установлено), у неустановленного в ходе следствия лица, наркотическое средство - диацетилморфин (героин) в крупных размерах. После чего расфасовывал наркотические средства по 3,5 грамма в пакет и оставлял закладки с наркотическим средством - диацетилморфин (героин) около столбов километрового обозначения на автодороге «Москва-Минск», используя при этом транспортные средства «Opel vivaro» государственный номер К № ххх и ВАЗ-21013 государственный номер В № ххх

ФИО3, являясь участником организованной ФИО1 преступной группы, согласно отведенной ей роли при совершении преступления, действуя в интересах всех участников организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства - диацетилморфин (героин), выполняя указания ФИО1, подыскивала покупателей из числа наркозависимых лиц, принимая от них денежные средства для приобретения наркотического средства. После чего передавала все денежные средства ФИО1 путем осуществления денежного перевода на счет «Киви-кошелек» платежных терминалов. Затем получала по телефону от ФИО1 адреса закладок с наркотическими средствами, забирала их в определенных местах 

<

адрес>. После чего ФИО3 также расфасовывала наркотические средства с целью получения собственной прибыли от их незаконного сбыта (продажи), вступала в непосредственный контакт с покупателями наркотических средств и продавала им наркотические средства, а небольшую часть наркотического средства ФИО3 оставляла себе в качестве оплаты за выполненные обязательства.

Для координации преступных действий ФИО1 пользовался средствами мобильной связи, при этом ФИО3 использовала абонентский № ххх, ФИО2 абонентский № ххх, а ФИО1 абонентский № ххх. В целях конспирации и наибольшей эффективности незаконной деятельности между ФИО3, ФИО2 и ФИО1 в телефонных разговорах использовалась кодированная лексика.

В период, предшествующий дд.мм.гггг (точное время и дата следствием не установлены) ФИО2, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно указаниям ФИО1, на территории 

<

адрес> (точное время и место следствием не установлены), умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица для последующего сбыта наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,97 г. 

дд.мм.гггг до 16 часов 35 минут ФИО2 оставил закладку с вышеуказанным наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,97 г в пачке из-под сигарет «L&M» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности на автодороге «Москва-Минск» под дорожным указателем 279 километр в сторону 

<

адрес>.

После чего, дд.мм.гггг около 16 часов 35 минут, покупатель наркотического средства лицо под псевдонимом «П.Н.П.», действующий под контролем сотрудников Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», созвонился по телефону № ххх с ФИО3, с которой достиг договоренности о продаже ему наркотического средства - диацетилморфин (героин).

При этом ФИО3 дд.мм.гггг до 16 часов 47 минут, являясь участником организованной группы, согласно разработанного плана и исполняя принятые на себя обязательства, позвонила по мобильному телефону № ххх ФИО1, с которым достигла договоренности о продаже «П.Н.П.» наркотического средства - диацетилморфин (героин). В свою очередь, ФИО1 по телефону дал указание ФИО3 зачислить денежные средства в сумме 2000 рублей на телефонный № ххх через терминал оплаты «Qiwi». После зачисления денежных средств ФИО1 посредством мобильной связи сообщил ФИО3 место хранения наркотического средства - на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 279 километр в сторону 

<

адрес>, в пачке из-под сигарет «L&M». ФИО3, следуя указаниям ФИО1, забрала вышеуказанное наркотическое средство, после чего дд.мм.гггг около 16 часов 47 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, между 

<

адрес>, являясь участником организованной преступной группы, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с разработанного плана и исполняя принятые на себя обязательства, умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей сбыла (продала) лицу под псевдонимом «П.Н.П.» сверток из фольгированной бумаги с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), массой 0,97 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012, № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, при этом небольшую часть наркотического средства для личного употребления ФИО3 оставила себе в качестве оплаты за выполненные обязательства.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2, ФИО3, незаконно сбыли лицу под псевдонимом «П.Н.П.». наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,97 г. 

Однако ФИО1, ФИО2 и ФИО3 довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - диацетилморфин (героин), массой 0,97 г, до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было ими продано «П.Н.П.»., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя, осуществляемой сотрудниками Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес>, с целью изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота.

В период, предшествующий дд.мм.гггг (точное время и дата следствием не установлены) ФИО2, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно указаниям ФИО1, на территории 

<

адрес> у неустановленного следствием лица умышленно, из корыстных побуждений приобрел для последующего сбыта наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 7,83 г. 

дд.мм.гггг (точное время следствием не установлено) ФИО2, согласно отведенной ему роли и по указанию своего сына ФИО1 оставил закладку с вышеуказанным наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 7,83 г в пачке из-под сигарет «L&M» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 километр в сторону 

<

адрес>.

дд.мм.гггг до 13 часов 28 минут покупатель наркотического средства лицо под псевдонимом «Г.С.П.», действующий под контролем сотрудников Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», позвонил по мобильному телефону № ххх ФИО1, с которым достиг договоренности о продаже ему наркотического средства - диацетилморфин (героин). В свою очередь ФИО1 по телефону дал указание лицу под псевдонимом «Г.С.П.» зачислить денежные средства в сумме 5000 рублей на телефонный номер № ххх, которым пользуется ФИО1 через терминал оплаты «Qiwi». После зачисления денежных средств ФИО1 посредством мобильной связи сообщил «Г.С.П.» место хранения наркотического средства - на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 километр в сторону 

<

адрес>, в пачке из-под сигарет «L&M».

дд.мм.гггг около 13 часов 28 минут покупатель наркотического средства лицо под псевдонимом «Г.С.П.», следуя указаниям ФИО1, полученным путем мобильной связи, в указанном месте (на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 километр в сторону 

<

адрес>, в пачке из-под сигарет «L&M») забрал вышеуказанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2, незаконно продали лицу под псевдонимом «Г.С.П.» наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 7,83 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012, № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Впоследствии приобретённое наркотическое средство «Г.С.П.» добровольно выдал сотрудникам Сафоновского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес>.

Однако ФИО1 и ФИО2 довести свой совместный преступный умысел в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - диацетилморфин (героин), массой 7,83 г, до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было ими продано «Г.С.П.», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя, осуществляемой сотрудниками Сафоновского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес>, с целью изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота.

В период, предшествующий дд.мм.гггг (точное время и дата следствием не установлены) ФИО2, действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно указаниям ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства, на территории 

<

адрес> у неустановленного следствием лица умышленно, из корыстных побуждений приобрел для последующего сбыта наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,48 г. 

дд.мм.гггг до 14 часов ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - диацетилморфин (героин), передвигаясь на автомашине ВАЗ-2101 светло-зеленого цвета, государтвенный номер 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно указаниям ФИО1, на участке местности расположенного на обочине автодороги «Москва-Минск» в 2-х метрах от указательной таблички с надписями Мясоедово-3, Каблуково-2, расположенной между дорожными указателями 276 километр и 277 километр в сторону 

<

адрес> оставил закладку в виде пачки из-под сигарет «LM», внутри которой находился сверток из полимерного материала черного цвета с вышеуказанным наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,48 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012, № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2, незаконно пытался сбыть (продать) наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 3,48 г.

Однако ФИО1 и ФИО2 довести свой совместный преступный умысел, в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - диацетилморфин (героин), массой 3,48 г, до конца не смогли довести по независящим от их воли обстоятельствам, так как дд.мм.гггг в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности расположенного на обочине автодороги «Москва-Минск» в 2-х (двух) метрах от указательной таблички с надписями Мясоедово-3, Каблуково-2, расположенной между дорожными указателями 276 километр и 277 километр в сторону 

<

адрес> указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Сафоновского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

дд.мм.гггг в дневное время ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в районе ст. метро «Дмитровская (точное время и место следствием не установлены), с целью незаконного сбыта наркотического средства - диацетилморфин (героин), действуя в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом и согласно указаниям ФИО1, исполняя принятые на себя обязательства, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 151,04 г, которое доставил по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, д. Кононово, 

<

адрес>, где для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал в 53 полимерных свертка. 

После чего ФИО2 дд.мм.гггг до 11 часов 20 минут, действуя в составе организованной преступной группы, исполняя принятые на себя обязательства, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения незаконной прибыли, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт партии наркотического средства, 14 расфасованных им полимерных свертков с наркотическим средством поместил в карман надетой на него куртки, а другую часть в количестве 39 расфасованных полимерных свертков с наркотическим средством поместил в принадлежащую ему автомашину марки «Opel vivaro» с государственный номер к 870 вх 197 и приехал в 

<

адрес>, тем самым создав условия для последующего незаконного сбыта наркотического средства - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 151,04 г. 

Однако ФИО1 и ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства - диацетилморфин (героин), общей массой 151,04 г, до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как дд.мм.гггг около 11 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, ФИО2 был задержан и в ходе его личного досмотра, а также досмотра принадлежащего ему автомобиля марки «Opel vivaro», государственный номер к 870 вх 197, у него было обнаружено и изъято 14 полимерных свертков с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 7,78 г, и 39 полимерных свертков с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 143,26 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012, № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в обоих случаях является крупным размером. 

ФИО4 (героин), согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.2 л.д.101-104), обвиняемого (т.2 л.д.108-111, т.4 л.д.159-162, т.5 л.д.207-210, т.6 л.д.158-161), согласно которым ФИО1 - его сын, он отбывал наказание в ФКУ № ххх УФСИН России по 

<

адрес>. 

В начале сентября 2014 года сын связался с ним по сотовому телефону по номеру № ххх, в ходе разговора он пояснил, что у него возник карточный долг, который ему необходимо отработать. На его вопрос, что для этого необходимо сделать, сын предложил заняться совместно с ним сбытом наркотического средства героин, он согласился. Через лицо по прозвищу «Дед», отбывающего наказание вместе с сыном, он познакомился с мужчиной по имени Руслан, у которого в дальнейшем приобретал наркотические средства по закладкам в 

<

адрес>. Он клал на номер киви-кошелька Руслана (№ ххх) деньги, а последний сообщал ему, где можно забрать закладку с наркотиком, была установлена цена за 1 грамм героина - 660 рублей. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в 

<

адрес> у него есть знакомые люди, в частности девушка по прозвищу «Белка», которая будет приобретать у него героин через него. Была достигнута предварительная договоренность о том, что он будет фасовать приобретенный наркотик по 3,5 грамма в один вес, закладки делать около столбов километрового обозначения на автотрассе «Москва-Минск», сообщать сыну, а наркозависимые лица будут уже забирать наркотик в местах, где он их оставил. Также ему известно, что деньги за наркотики его сыну клали на сотовый телефон и только после их получения он сообщал покупателю место закладки. В свою очередь сын часть денег заработанных ими от продажи наркотиков перечислял ему на банковскую карточку.

дд.мм.гггг он совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин девушке по прозвищу «Белка». 

дд.мм.гггг и дд.мм.гггг он также совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин. 

дд.мм.гггг он приобрел у Руслана очередную партию наркотических средств на общую сумму 30000 рублей. 

дд.мм.гггг в утреннее время он расфасовал привезённый им наркотик на 53 полимерных свертка и направился в 

<

адрес> на своём автомобиле, чтобы раскладывать свертки с героином по закладкам, при этом часть свертков он спрятал в карман надетой на него куртки, а большую часть поместил в полимерную банку и положил в машину. 

дд.мм.гггг около 11 часов 20 минут его задержали сотрудники Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> на одной из улиц 

<

адрес>. В отношении его был проведён личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал находившиеся при нем в надетой на нем куртке 14 свёртков с наркотическим средством героин, в машине были обнаружены остальные 39 свертков. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.3 л.д.106-108), обвиняемого (т.5 л.д.217-219, т.6 л.д.141-143), в которых ФИО1 вину в совершенных преступлениях не признавал, отказывался от дачи показаний, ссылаясь на ст.51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (т.2 л.д.164-166), обвиняемой (т.4 л.д.97-100, т.5 л.д.223-225, т.6 л.д.120-123), согласно которым примерно в начале июля 2014 года ей на сотовый телефон поступил звонок от абонента № ххх. Мужчина представился как С.. В ходе телефонного разговора он пояснил, что ее номер телефона он приобрел у их общих знакомых. С. ей предложил приобретать у него наркотик героин бесконтактным путем, то есть через закладку с целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотики. Вырученные от продажи деньги она должна была класть на номер «КИВИ кошелька», который в дальнейшем он прислал ей на телефон по СМС. Так как она сама употребляет наркотики, то согласилась. После продажи наркотиков она клала С. деньги на номер «КИВИ кошелька», он же является его номером мобильного телефона № ххх. Так она стала приобретать у С. наркотик героин с целью дальнейшего сбыта. Часть наркотического средства в качестве бонуса за работу она оставляла себе для личного употребления. В ходе беседы с С. по телефону ей стало известно, что он является осужденным и отбывает наказание в исправительной колонии. Лично с С. она не знакома, в лицо его не знает, и ни разу с ним нигде не встречалась. Общения поддерживала с ним только по телефону. Она стала приобретать у С. наркотики, часть из которых она употребляла лично, а другую часть продавала по цене 1000 рублей за один вес. Часть приобретенного наркотика она размешивала с сахаром для большей массы. 

дд.мм.гггг около 17 часов по адресу: 

<

адрес>, между 

<

адрес>, она за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей продала наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,97 г, одному из своих знакомых. Сам же наркотик она приобрела у С. через закладку на 297 км автодороги «Москва-Минск». При этом она положила на его номер «КИВИ кошелька» деньги в сумме 5000 рублей. После чего, ей на ее телефон от С. пришло СМС сообщение о том, где именно находится закладка с наркотиком, которую необходимо забрать. В основном все закладки с наркотиком от С. она забирала с километровыми дорожными обозначениями (знаками) автодороги «Москва-Минск». Чаще всего наркотик находился в свертке, который в свою очередь находился в пачке из-под сигарет. Кто именно оставлял закладки с наркотиком, ей на тот момент известно не было. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО3 подтвердила, вину признала и в содеянном раскаялась.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

В отношении ФИО1 по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30-п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ФИО3 по ч.3 ст.30-п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод дд.мм.гггг)

Показаниями свидетеля П.Л.И., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.202-206), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

В сентябре 2014 года поступила оперативная информация, согласно которой женщина по имени Юля, прозвище «Белка», сбывает наркотическое средство героин. С целью проверки данной информации дд.мм.гггг было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого был задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин лицом по имени Юля, по прозвищу «Белка», покупателю наркотического средства под псевдонимом «П.Н.П.». Передача состоялась по адресу: 

<

адрес>, между домами № ххх и № ххх. В октябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени С. сбывает бесконтактным способом наркотические средства, при этом денежные средства переводятся через киви-кошелек на № ххх. С целью проверки данной информации было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент». В роли приобретателя наркотического средства выступало лицо под псевдонимом «Г.С.П.». В результате данного мероприятия неустановленное лицо по имени С. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей сбыло закупщику наркотические средства бесконтактным способом, путем закладки под дорожным указателем 304 км на участке автодороги «Москва-Минск» пачки из-под сигарет, в которой находилось два свертка с героином.

В ноябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени В. на территории 

<

адрес> незаконно сбывает наркотическое средство героин путем закладок и дд.мм.гггг в дневное время указанное лицо на участке местности 

<

адрес>, на обочине дороги Москва-Минск, в нескольких метрах от указателя Мясоедово-3, Каблуково-2 будет осуществлять очередную закладку наркотического средства. В результате проведенных оперативных мероприятий поступившая информация подтвердилась, неустановленное лицо по имени В., передвигающийся на автомашине ВАЗ-2101 светло-зеленого цвета государственный номер В № ххх путем закладки пыталось сбыть наркотическое средство героин, находящееся в пачке из-под сигарет. По итогам собранных оперативных сведений было установлено, что незаконный сбыт наркотических средств дд.мм.гггг, дд.мм.гггг и дд.мм.гггг совершила группа лиц, в состав которой входила ФИО3, ФИО2 и ФИО1, отбывавший на тот момент наказание в виде реального лишения свободы. У указанных лиц была разработана схема, согласно которой ФИО3 давала заявку на наркотическое средство ФИО1, который пользовался телефоном № ххх, ФИО1 принимал заявку, контролировал перечисление денежных средств, поступавших через терминал. По поступление денежных средств он сообщал ФИО2 о необходимости сделать закладку в определенном месте, что тот исполнял, а затем ФИО1 сообщал ФИО3 о месте закладки. ФИО3 для связи с ФИО1 пользовалась телефоном с номером № ххх, ФИО2 - № ххх. Роль организатора в данной группы выполнял ФИО1 В результате незаконного сбыта наркотических средств на счет ФИО1 поступило не менее 969 300 рублей, которые он легализовал путем переводил их на банковские и виртуальные счета ФИО2 и иных лиц. 

Показаниями свидетеля К.В.О., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.35), согласно которым дд.мм.гггг в дневное время он принимал участие в оперативном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве понятого. Ему и второму понятому М.А.В. были разъяснены права и обязанности. В их присутствии закупщик наркотических средств, представившийся «П.Н.П.», был досмотрен, запрещенных предметов обнаружено не было. Затем закупщику выдали денежные средства в сумме 3000 рублей, с которых предварительно сняли ксерокопии, а также средства аудио-видео фиксации. Обо всех действиях составлялись протоколы. «П.Н.П.» созвонился с женщиной по имени Ю., договорившись о покупке наркотического средства на сумму 3000 рублей. Он сообщил, что необходимо идти к памятнику «Неизвестному солдату», расположенному на 

<

адрес> и второй понятой следовали за закупщиком на расстоянии 50 метров, держа его в поле зрения. Закупщик остановился возле 

<

адрес>, через некоторое время к нему подъехала машина, из неё вышла женщина и мужчина. Они вместе с закупщиком пошли в сторону 

<

адрес>, при этом по дороге «П.Н.П.» что-то передал женщине, а она в ответ тоже что-то ему передала. Женщина ростом около 170 см, среднего телосложения, волосы светлого цвета. По возвращении в Сафоновский МСО «П.Н.П.» выдал сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета. Он пояснил, что в свертке находится героин, который он купил у женщины по имени Ю.. Также закупщик вернул 1000 рублей, пояснив, что у Ю. наркотических средств было только на суму 2000 рублей. Запись с выданных «П.Н.П.» технических средств была перенесена на диск. Все выданное «П.Н.П.» упаковали и опечатали.

Показаниями свидетеля П.Н.П. (псевдоним), данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.36-38), согласно которым в середине сентября 2014 года ФИО7, которая сама употребляла наркотические средства и знала, что у него также была зависимость, предложила приобретать у неё героин, оставив свой номер телефона № ххх для связи.

дд.мм.гггг он по собственной инициативе принимал участие в проведении оперативного мероприятия в отношении Беловой, то есть оперативном эксперименте по закупке у неё наркотических средств. В отделе Сафоновского нарконтроля в присутствии понятых он был досмотрен, после чего ему выдали денежные средства в сумме 3000 рублей, технические средства записи. Он созвонился с Беловой и договорился о покупке наркотиков. Белова сообщила, что ему необходимо подойти к «Вечному огню» на 

<

адрес> пошел на место встречи пешком, на незначительном расстоянии за ним шли двое понятых. Остановившись возле 

<

адрес>, он стал ожидать Белову. Через некоторое время подъехала машина Ауди белого цвета, из неё вышла Белова и мужчина, которого он также знает как наркозависимое лицо. Все вместе они пошли к дому № ххх по 

<

адрес> дороге Белова пояснила, что у неё остался наркотик только на сумму 2000 рублей. Он передал ей деньги в указанной сумме, а она ему - сверток. После этого он вернулся в отдел наркоконтрля, где добровольно выдал приобретенный сверток, средства видео фиксации и оставшиеся денежные средства в сумме 1000 рублей. 

Показаниями свидетеля М.А.В., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными ввиду его неявки в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке с согласия сторон (т.1 л.д.34), согласно которым дд.мм.гггг в дневное время в качестве понятого он принимал участие в оперативном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве понятого. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В их присутствии закупщика наркотических средств, представившегося «П.Н.П.», досмотрели, запрещенных предметов обнаружено не было. После чего ему выдали денежные средства в сумме 3000 рублей, с которых предварительно сняли ксерокопии, а также средства аудио-видео фиксации. Обо всех действиях составлялись протоколы. «П.Н.П.» созвонился с женщиной по имени Ю., договорившись о покупке наркотического средства на сумму 3000 рублей. Он сообщил, что необходимо идти к памятнику «Неизвестному солдату», расположенному на 

<

адрес> со вторым понятым они следовали за закупщиком на расстоянии 50 метров, держа его в поле зрения. «П.Н.П.» остановился возле 

<

адрес>, через некоторое время к нему подъехала машина АУДИ белого цвета, из неё вышла женщина и мужчина. Они вместе с закупщиком пошли в сторону 

<

адрес>, при этом по дороге Пушков что-то передал женщине, она в ответ тоже что-то ему передала. Женщина ростом около 170 см, среднего телосложения, волосы светлого цвета, была одета в жилетку темного цвета. В отделе наркоконтроля «П.Н.П.» выдал сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета. Он пояснил, что в свертке находится героин, который он купил у женщины по имени Ю.. Также закупщик вернул 1000 рублей, пояснив, что у Ю. наркотических средств было только на сумму 2000 рублей. Запись с выданных «П.Н.П.» технических средств была перенесена на диск. Все выданное «П.Н.П.» упаковали и опечатали.

Показаниями свидетеля Ж.С.П., который в судебном заседании показал, что с ФИО2 знаком, поскольку проживают в одной деревне, ФИО1 знает с детства, но они не общаются, о том, что указанные лица занимались сбытом наркотических средств ему ничего не известно, ему никто из них не предлагал сбывать наркотики. Банковскую карту на его имя он отдал ФИО2, поскольку она ему была не нужна. На автомашине ВАЗ-2101, оформленной на его имя, ездил ФИО2, с его согласия безо всякой оплаты.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УКПК РФ оглашены показания свидетеля Ж.С.П., данные им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.42-44), согласно которым с июля 2014 года ему стало известно, что ФИО2 сбывает наркотическое средство героин на территории 

<

адрес> путем закладок. ФИО2 несколько раз угощал его героином, он брал и употреблял лично. ФИО2 также предлагал ему сбывать наркотики от него через закладки, но он отказался. В октябре 2014 года по просьбе ФИО2 он оформил банковскую карточку «VISA» Сбербанка РФ на своё имя и фамилию, и передал её ФИО2 для дальнейшего использования. Поскольку в октябре 2014 года автомашина ФИО2 марки «Опель» сломалась, и он отвез её на ремонт в 

<

адрес>, то он обратился к нему с просьбой найти ему машину и приобрести ее, чтобы потом оформить на себя. Он подобрал машину ВАЗ-2101 зеленого цвета, договорился о приобретении, ФИО2 приобрел данную автомашину за 15000 рублей. 

Свидетель Ж.С.П. подтвердил, что подписи в протоколе допроса принадлежат ему, но настаивал на показаниях, данных в суде, пояснив, что показания на следствии дал под давлением.

О виновности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 свидетельствуют и письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в 16 часов 47 минут при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, между 

<

адрес>, неустановленная женщина по имени Ю., по прозвищу «Белка», за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей сбыла «П.Н.П.» сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета, по внешним признакам напоминающим наркотическое средство героин / т.1 л.д. 4 /; 

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, между 

<

адрес>, неустановленная женщина по имени Ю., по прозвищу «Белка», за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей сбыла «П.Н.П.» сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета, которое согласно справки об исследовании № ххх от дд.мм.гггг, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство героин, массой - 0,97 г, в связи с чем, постановлено предоставить в СО УФСКН РФ по 

<

адрес> материалы ОРМ от дд.мм.гггг / т.1 л.д. 3/;

Протокол проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в 16 часов 47 минут по адресу: 

<

адрес>, между 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в результате которого неустановленная женщина по имени Ю., по прозвищу «Белка», за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей сбыла «П.Н.П.» сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета, по внешним признакам, напоминающим наркотическое средство героин / т.1 л.д. 5/;

Постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, согласно которому неустановленная женщина по имени Ю. незаконно сбывает наркотическое средство, предположительно героин, наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>. Для проверки полученной информации о причастности лица к незаконному сбыту наркотического средства, установления вида наркотического средства, постановлено о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», направленного на приобретение под контролем УФСКН России по 

<

адрес> наркотического средства, предположительно героин, у неустановленной женщины по имени Ю.. В роли покупателя наркотических средств выступит лицо под псевдонимом «П.Н.П.» /т.1 л.д. 7-8/; 

Протокол личного досмотра № ххх от дд.мм.гггг перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент», согласно которому у «П.Н.П.» запрещенных предметов не обнаружено /т.1 л.д. 9-11 /;

Протокол осмотра денежных купюр от дд.мм.гггг, согласно которому были осмотрены денежные средства на общую сумму 3000 рублей, три денежные купюры, достоинством 1000 рублей, предназначенные «П.Н.П.» для дальнейшего приобретения по инициативе органов ФСКН РФ наркотических средств в 

<

адрес> /т.1 л.д. 12-13,14 /;

Протокол передачи средств для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, согласно которому «П.Н.П.» для проведения под контролем Управления ФСКН России ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью закупки наркотических средств в 

<

адрес> были переданы денежные средства на сумму 3000 рублей /т.1 л.д. 15-16 /;

Протокол об использовании технических средств документирования при проведении ОРМ от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг был произведен осмотр технического средства MAVR H264хдд.мм.гггг и физического носителя SD V002G1012WF9759G, емкостью 8 Гб, на который будет осуществляться документирование проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленной женщины по имени Ю.. Данное техническое средство было передано «П.Н.П.», участвующему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя /т.1 л.д. 17-18 /;

Протокол личного досмотра № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг был проведен личный досмотр «П.Н.П.», в результате которого он добровольно выдал сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета, по внешним признакам, напоминающим героин, а также одну денежную купюру, достоинством одна тысяча рублей. По факту изъятия «П.Н.П.» пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, которое ему сбыла женщина по имени Ю. по адресу: 

<

адрес>, между 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей /т.1 л.д. 19-21 /;

Протокол об использовании технических средств документирования при проведении ОРМ от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг был произведен осмотр технического средства MAVR H264хдд.мм.гггг, и физического носителя SD V002G1012WF9759G, емкостью 8 Гб, на который осуществлено документирование проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица по имени Ю.. Техническое средство не имеет признаков повреждения. На записи с указанного технического средства отображена встреча покупателя наркотического средства «П.Н.П.» с женщиной по имени Ю. и осуществляемый ею незаконный сбыт наркотических средств. После просмотра полученная информация перенесена на СD-R диск, который упакован и опечатан /т.1 л.д. 22-23 /;

Справка об исследовании № ххх от дд.мм.гггг, согласно которой представленное на исследование вещество серовато-бежевого цвета /препарат/ в свертке из фольгированной бумаги, изъятое дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство -диацетилморфин /героин/, массой 0,97 г. В ходе исследований израсходовано 0,02 г героина /т.1 л.д. 30-33 /;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому в присутствии понятых была осмотрена денежная купюра достоинством 1000 рублей № МК 6695019, использовавшаяся в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» наркотических средств дд.мм.гггг, и постановление о приобщении данного предмета к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д. 41-42, 43 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которого представленное на экспертизу вещество серовато-бежевого цвета /препарат/ в виде порошка и мелких комочков в полимерном пакетике, изъятое дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин /героин/, массой 0,95 г. В ходе исследований израсходовано по 0,02 г объекта /т.1 л.д. 49-53 /;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,93 г, фрагмент фольгированной бумаги, две бумажные бирки и постановление о приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д. 57,58,59 /;

Рапорт от дд.мм.гггг, согласно которому по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3, дд.мм.гггг г.р., ФИО2, дд.мм.гггг г.р., ФИО1, дд.мм.гггг г.р., совместно занимаются сбытом наркотических средств. ФИО3 делала заявку на приобретения наркотического средства героин для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> по мобильному телефону, которым пользовался ФИО1 с абонентским номером № ххх. ФИО1 принимал заявку, а также контролировал перечисления денежных средств, которые осуществлялись через платежный терминал на счет «QIWI-кошелек» на № ххх. По поступлению денежных средств ФИО1 переводил их ФИО2 и сообщал по средствам мобильной связи о необходимости произведения закладок с наркотическим средством. В свою очередь ФИО2 делал закладки с наркотическими средствами на автодороге «Москва-Минск» под дорожными указателями в пачках от сигарет и сообщал адреса закладок с наркотическими средствами по мобильной связи ФИО1, который связывался с ФИО3 и сообщал адрес закладки с наркотическим средством героин /т.1 л.д. 67 /;

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был получен информационный носитель № ххх от дд.мм.гггг, аудиодиск телефонных переговоров СD-R 52 х Verbatim 700 mb № ххх с от дд.мм.гггг, в связи с чем, принято решение о представлении результатов ОРД в следственный отдел УФСКН России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела № ххх от дд.мм.гггг / т.3 л.д. 175/;

Рапорт от дд.мм.гггг, в соответствии с которым в результате проведенных ОРМ было установлено, что ФИО3 использовала в своей преступной деятельности мобильный телефон № ххх, ФИО2 - № ххх, ФИО1- № ххх. По данным номерам мобильных телефонов проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2, результаты которого направлены в СО УФСКН России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела № ххх от дд.мм.гггг /т.3 л.д. 176/;

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 11.10 по 11.35 в ходе проведения негласного ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ФИО1 были получены образцы голоса и устной речи.

дд.мм.гггг, в период времени с 12.15 по 12.45, в ходе проведения негласного ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» у ФИО2 были получены образцы голоса и устной речи /т.3 л.д. 152 /;

Протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 10 мин до 11 часов 35 минут были получены образцы голоса и устной речи ФИО1 / т.3 л.д. 153-154 /;

Протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 12 часов 15 мин до 12 часов 45 минут были получены образцы голоса и устной речи ФИО2 / т.3 л.д. 155-156 /;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был получен аудиодиск телефонных переговоров СD-R 52 х Verbatim 700 mb № ххх с от дд.мм.гггг /т.3 л.д. 177 /;

Постановление на проведение оперативно–розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от дд.мм.гггг, согласно которому постановлением суда разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру оператора сотовой связи № ххх в отношении ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, сроком на 90 суток /т.3 л.д. 186 /;

Постановление на проведение оперативно–розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от дд.мм.гггг, согласно которому постановлением суда разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру оператора сотовой связи № ххх в отношении неустановленного лица по имени С., проживающего по адресу: 

<

адрес>, сроком на 60 суток /т.3 л.д. 187 /;

Протокол по проведению оперативно-розыскного мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» от дд.мм.гггг, согласно которому было произведено прослушивание аудиозаписей телефонных переговоров по телефону № ххх ФИО3 на магнитном носителе компакт - диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с. с осужденным ФИО1, использовавший телефон № ххх, с лицом по имени Артем, использовавший телефон № ххх, с покупателем наркотических средств «П.Н.П.», использовавший телефон № ххх /т.3 л.д. 178-179 /;

Протокол по проведению оперативно-розыскного мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» от дд.мм.гггг, согласно которому было произведено прослушивание аудиозаписей телефонных переговоров по телефону № ххх ФИО1 с его отцом ФИО2, использовавшим телефон № ххх с ФИО3, использовавшей телефон № ххх, с покупателем наркотических средств «Г.С.П.», использовавшим телефон № ххх на магнитном носителе компакт - диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с /т.3 л.д. 180-182 /;

Протокол по проведению оперативно-розыскного мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» от дд.мм.гггг, согласно которому произведено прослушивание аудиозаписей телефонных переговоров по телефону № ххх ФИО2, содержащихся на магнитном носителе компакт - диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с /т.3 л.д. 183-185 /;

Заключение эксперта № ххх/иг от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которому в представленной на экспертизу фонограмме, расположенной на оптическом диске «1606с», в папке «7501772-14», в папке «0_70-71209-14», в папке «2014-11-02», в файле «4762285.wav», имеется голос и речь ФИО1 в установленном тексте спорной фонограммы «Ты мне позвонил, я бросил и поехал», «Каблуково, LM синий. Поворот на Каблуково», «а чтоб еще взять, надо ещё деньги» /т.4 л.д. 217-229 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которого в разговоре, начинающемся со слов: «Алло? Что ты так долго?» и заканчивающемся словами «Ну оно было немного получше», находящемся в файле с именем «4648086» в папках «75-1840-14/0_70-71261-14/2014-10-08» на оптическом диске № III-1606 с., имеются голос и речь ФИО1 /т.4 л.д. 233-246/;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которого в разговоре, начинающемся со слов: «Алло? Ну. Да я ходил обедать» и заканчивающимися словами «Все давай, целую. Все давай», находящемся в файле с именем «4587575» в папках «75-1621-14/0_78-21103-14/2014-09-22» на оптическом диске № III-1606 с., вероятно имеются голос и речь ФИО1 /т.5 л.д. 1-12 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому представленные на экспертизу препараты (вещества бежевого, светло-желтого цвета в виде порошкообразных частиц и мелких комков и в виде порошкообразных частиц) из четырех упаковок являются наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 153,76 г.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, сходны по качественному содержанию примесей, микропримесей, добавок и наполнителя, но различаются по количественному содержанию основного наркотически активного компонента и примесей и могли иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но не могли ранее составлять единую массу.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, различаются по содержанию основного наркотически активного компонента, примесей, микропримесей, добавок как между собой, так и с наркотическими средствами средствами - диацетилморфин (героин), указанными выше, и не могли ранее составлять единую массу и иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента /т.5 л.д. 80-92/;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), фрагмент фольгированной бумаги, две бумажные бумаги, три бумажные бирки, два пакетика с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из под сигарет «LM», три бирки, полимерный пакетик с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из-под сигарет «LM», фрагмент полимерного материала, фрагмент нити, три бирки, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), банка, пакет, 39 фрагментов полимерного материала, фрагменты нити в пакетике, три бирки, и постановление о признании и приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.5 л.д.96-98; 99-102/;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с приложением фонограммы от дд.мм.гггг, согласно которого был произведен осмотр компакт диска Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО1 по мобильному телефону № ххх, ФИО2 по мобильному телефону № ххх, ФИО3 по мобильному телефону № ххх. 

Компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c, при открытии которого установлено, что на нём содержится три папки, имеющие следующие названия: «75-1621-14», «75-1772-14», «75-1840-14». 

При открытии папки «75-1621-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71103-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружена папка с названием «2014-09-22», при открытии которой в ней обнаружено три файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла.

При открытии папки «75-1772-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71209-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружено две папки со следующими названиями «2014-10-09» и «2014-11-02». При открытии первой папки в ней обнаружено пять файлов типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. При открытии второй папки в ней обнаружено два файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. 

При открытии папки «75-1840-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71261-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружено две папки со следующими названиями «2014-10-08» и «2014-10-09». При открытии первой папки в ней обнаружено два файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. При открытии второй папки в ней обнаружено десять файлов типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. 

На диске в папке с названием «75-1621-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО3» за дд.мм.гггг (по мобильному телефону № ххх), в ходе которых ФИО3 созванивается с ФИО1В (по мобильному телефону № ххх), с неустановленным мужчиной (по мобильному телефону № ххх) и с лицом под псевдонимом «П.Н.П.», выступающем в роли покупателя наркотических средств в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг (по номеру мобильного телефона № ххх).

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО3 созванивается с ФИО1 и обсуждает с ним вопросы, касающиеся незаконного приобретения наркотических средств «у меня вчера тишина была. Вот сейчас потихонечку подтягиваются люди. Ещё парочку скину, пойду тебе денежку закину. И буду еще денег собирать, чтоб еще у тебя взять». Речь идет о сумме денежных средств, которые ФИО3 должна положить на счет ФИО1 «Я кинула три с половиной. Ой, три тысячи, я две тысячи тебе докину. При этом ФИО1 поясняет, что на 279 км в сторону 

<

адрес> находится очередная закладка с наркотическим средством. Разговоры осуществляются в закамуфлированной форме, с использованием специфического сленга. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что дд.мм.гггг на телефон ФИО3 звонит неустановленный мужчина, и ведет с ней разговор о приобретении им наркотического средства у ФИО3 Разговоры осуществляются в закамуфлированной форме, с использованием специфического сленга. 

дд.мм.гггг в 16.38 с ФИО3 созванивается лицо под псевдонимом «П.Н.П.», который выступал в роли покупателя наркотических средств. В ходе прослушивания телефонных переговоров установлено, что «П.Н.П.» договаривается с ФИО3 о покупке наркотического средства, оговаривается количество наркотического средства и место встречи. 

На диске в папке с названием «75-1772-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО2» (по номеру мобильного телефона № ххх), в ходе которых ФИО2 созванивается со своим сыном ФИО1, использовавшего номер мобильного телефона № ххх. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО1 созванивается со своим отцом ФИО2 и поясняет, что необходимо съездить и сделать закладки наркотического средства, речь идет о количестве закладок. Затем через некоторое время ФИО2 созванивается с сыном и говорит адреса закладок. Спустя некоторое время ФИО2 сообщает по телефону ФИО1 адреса закладок на автодороге «Москва-Минск». При этом один из адресов закладок - 304 км вышеуказанной автодороги в сторону 

<

адрес>. «Триста четыре. В сторону Смоленска. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО2 созванивается со своим сыном ФИО1 и сообщает адрес закладки с наркотическим средством - поворот на Каблуково на участке автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес> от 

<

адрес>, при этом ФИО1 уточняет адрес и говорит, что не могут найти данную закладку, на что ФИО2 поясняет, что для того, чтобы взять новую партию наркотического средства, нет денег. 

На диске в папке с названием «75-1840-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО1», за дд.мм.гггг и за дд.мм.гггг (по мобильному телефону № ххх), в ходе которых ФИО1 созванивается с лицом под псевдонимом «Г.С.П.», выступающего в роли покупателя наркотических средств в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг (по номеру мобильного телефона № ххх), с ФИО3 (по номеру мобильного телефона № ххх) и со своим отцом ФИО2 (по мобильному телефону № ххх). 

дд.мм.гггг в 18.25 ФИО1 созванивается с «Г.С.П.», с которым обсуждает качество наркотического средства и условия предстоящей покупки наркотического средства. Также ведется разговор о ФИО3, которую в разговоре «Г.С.П.» называет «Белкой».

дд.мм.гггг в 10.25, 10.39, 12.11, 12.30 ФИО1 созванивается с ФИО3, при этом ФИО3 говорит ФИО1, что перевела денежные средства в сумме 4000 рублей, а ФИО1, в свою очередь, сообщает, что следующую закладку ФИО3 необходимо будет забрать на участке автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес>.

дд.мм.гггг ФИО1 в 13.08 созванивается со своим отцом ФИО2 и уточняет адрес закладки /т.5 л.д. 56-63 /;

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены компакт - диски CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 /т.5 л.д. 74-77/;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с приложением фонограммы от дд.мм.гггг, согласно которому был произведен просмотр видеозаписи на компакт-диске Kodak CD-R 52X 700MB 80 min, с аудиовидеозаписью черно-белого изображения, полученной в результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг.

Запись начинается с 00 минут 00 секунд и оканчивается на 13 минутах 10 секундах (по таймеру времени с 16 часов 39 минут 11 секунд и оканчивается в 16 часов 52 минуты 21 секунду). В период записи с 00 минут 00 секунд до 06 минут 51 секунд снимающий «П.Н.П.» стоит на крыльце Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес>, затем идет сначала по 

<

адрес>, сворачивает на 

<

адрес>, продолжает движение по 

<

адрес>, останавливается на перекрестке 

<

адрес>, возле магазина «Узоры». Затем снимающему позвонили на мобильный телефон, он ведет разговор по телефону. В период записи в 06 минут 52 секунды к снимающему подходит женщина (ФИО3) и неустановленный мужчина. Между ними ведется разговор. Затем снимающий, ФИО3 и неустановленный мужчина начинают движение по 

<

адрес>, снимающий («П.Н.П.») передает женщине (Беловой) деньги, а она (Белова) передает снимающему наркотическое средство (по таймеру времени в 16 часов 47 минут). Затем снимающий, второй мужчина и женщина расходятся. Снимающий возвращается к зданию Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес>. Видеозапись оканчивается в 16 часов 52 минуты 12 секунд по таймеру. 

Осмотренный и прослушанный компакт-диск Kodak CD-R 52X 700MB 80 min, упакован и опечатан 

По окончании осмотра и прослушивания фонограммы от свидетеля под псевдонимом «П.Н.П.» поступило заявление о том, что при просмотре и прослушивании компакт-диска он узнает девушку по прозвищу «Белка», которая дд.мм.гггг сбыла ему наркотическое средство /т.1 л.д. 60-62 /;

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которому в качестве вещественного доказательства к уголовному делу приобщен компакт-диске Kodak CD-R 52X 700MB 80 min с аудио-видеозаписью черно - белого изображения, полученной в результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг /т.1 л.д.64/;

Протокол явки с повинной ФИО2 от дд.мм.гггг, согласно которой в начале сентября 2014 года с ним по сотовому телефону по номеру № ххх связался его сын ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ ИК-5 

<

адрес>, и пояснил, что у него возник карточный долг, который ему необходимо отработать. На его вопрос, что для этого необходимо сделать, сын предложил заняться совместно с ним сбытом наркотического средства героин, он согласился. Через лицо по прозвищу «Дед», отбывающего наказание вместе с сыном, он познакомился с мужчиной по имени Руслан, у которого в дальнейшем приобретал наркотические средства по закладкам в 

<

адрес>. Он клал на номер киви-кошелька Руслана (№ ххх) деньги, а последний сообщал ему, где можно забрать закладку с наркотиком, была установлена цена за 1 грамм героина - 660 рублей. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в 

<

адрес> у него есть знакомые люди, в частности девушка по прозвищу «Белка», которая будет приобретать у него героин через него. Была достигнута предварительная договоренность о том, что он будет фасовать приобретенный наркотик по 3,5 грамма в один вес, закладки делать около столбов километрового обозначения на автотрассе «Москва-Минск», сообщать сыну, а наркозависимые лица будут уже забирать наркотик в местах, где он их оставил. Также ему известно, что деньги за наркотики его сыну клали на сотовый телефон и только после их получения он сообщал покупателю место закладки. В свою очередь сын часть денег заработанных ими от продажи наркотиков перечислял ему на банковскую карточку.

дд.мм.гггг он совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин девушке по прозвищу «Белка». дд.мм.гггг и дд.мм.гггг он также совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин. 

Явка дана им лично без какого-либо физического, психологического давления /т.2 л.д. 80-81/. 

Протокол явки с повинной ФИО3 от дд.мм.гггг, согласно которой она является наркозависимым лицом. В начале июля 2014 года ей на сотовый телефон поступил звонок с мобильного номера № ххх, мужчина представился как С.. Он пояснил, что она может приобретать у него героин путем закладок. Для этого ей необходимо будет класть деньги на его номер «Киви-кошелка» № ххх. Таким образом, она стала приобретать у С. наркотики героин. В ходе беседы с ним по телефону ей стало известно, что он является осужденным и отбывает наказание в исправительной колонии. В лицо его не знает и раньше ни разу с ним не пересекалась. Часть приобретенных наркотиков она употребляла лично, другую часть она стала продавать по цене 1000 рублей за один вес. Примерно один вес наркотика составлял один грамм. Часть наркотика приобретаемого у С. она взвешивала с сахаром для большей массы и продавала.

дд.мм.гггг около 17 часов она сбыла наркотик героин одному из своих знакомых за 2000 рублей. Данный наркотик она приобрела у С. через закладку. В основном, все закладки с наркотиками от С. она забирала рядом с километровыми дорожными обозначениями - знаками. Свертки обычно лежали в пачках из-под сигарет. Кто осуществлял закладки, ей не известно.

Явка написана ею лично без какого-либо физического, психологического давления /т.2 л.д. 119-122 /.

В отношении ФИО1 по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО2 по ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод дд.мм.гггг)

Показаниями свидетеля Ч.В.В., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.178-179), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг он совместно с Д.М.Ю. осуществлял оперативное мероприятие «Наблюдение» с использованием технических средств, направленное на документирование преступной деятельности лица, передвигавшегося на автомашине Опель регистрационный номер К № ххх белого цвета, которое по оперативной информации являлось закладчиком наркотических средств. Указанная машина, стоявшая возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в 12 часов 45 минут выехала в сторону дороги «Москва-Минск», остановилась рядом с дорожным знаком 276 км в сторону 

<

адрес>, из неё вышел водитель, как было установлено позже ФИО2, поднял капот автомашины, затем направился к дорожному знаку и что-то положил под него. В дальнейшем было установлено, что ФИО2 положил пачку из-под сигарет, в которой находился сверток с героином общей массой 7,83 

<

адрес> ФИО2 продолжил движение по трассе, остановился рядом с дорожным указателем 304 км, через пассажирское окно автомашины вылетел какой-то предмет, похожий на пачку из-под сигарет, и упал недалеко от вышеуказанного дорожного знака. Указанные факты были засняты на видео. Через некоторое время к указанному дорожному знаку прибыли сотрудники Сафоновского МРО и изъяли пачку из-под сигарет, в которой находились свертки, как в дальнейшем было установлено, с наркотическим средством героин, общей массой 7,83 г.

Показаниями свидетеля Д.М.Ю., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.190-191), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг он совместно с В.С.А. осуществлял оперативное мероприятие «Наблюдение» с использованием технических средств, направленное на документирование преступной деятельности лица, передвигавшегося на автомашине Опель регистрационный номер К № ххх белого цвета, которое по оперативной информации являлось закладчиком наркотических средств. Данная машина, стоявшая возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>, около 12 часов 45 минут выехала в сторону дороги «Москва-Минск», остановилась рядом с дорожным знаком 276 км в сторону 

<

адрес>, из неё вышел ФИО2, направился к дорожному знаку и что-то положил под него. В дальнейшем было установлено, что ФИО2 положил пачку из-под сигарет, в которой находился сверток с героином общей массой 7,83 

<

адрес> ФИО2 продолжил движение по трассе, остановился рядом с дорожным указателем 304 км, через пассажирское окно автомашины вылетел какой-то предмет, похожий на пачку из-под сигарет, и упал недалеко от вышеуказанного дорожного знака. Указанные факты были засняты на видео. Прибывшие к указанному дорожному знаку сотрудники Сафоновского МРО изъяли пачку из-под сигарет, в которой находились свертки, как в дальнейшем было установлено с наркотическим средством героин, общей массой 7,83 г.

Показаниями свидетеля П.Л.И., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.202-206), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

В сентябре 2014 года поступила оперативная информация, согласно которой женщина по имени Юля, прозвище «Белка», сбывает наркотическое средство героин. С целью проверки данной информации дд.мм.гггг было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого был задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин лицом по имени Юля, по прозвищу «Белка», покупателю наркотического средства под псевдонимом «П.Н.П.». Передача состоялась по адресу: 

<

адрес>, между домами № ххх и № ххх. В октябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени С. сбывает бесконтактным способом наркотические средства, при этом денежные средства переводятся через киви-кошелек на № ххх. С целью проверки данной информации было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент». В роли приобретателя наркотического средства выступало лицо под псевдонимом «Г.С.П.». В результате данного мероприятия неустановленное лицо по имени С. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей сбыло закупщику наркотические средства бесконтактным способом, путем закладки под дорожным указателем 304 км на участке автодороги «Москва-Минск» пачки из-под сигарет, в которой находилось два свертка с героином.

В ноябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени В. на территории 

<

адрес> незаконно сбывает наркотическое средство героин путем закладок и дд.мм.гггг в дневное время указанное лицо на участке местности 

<

адрес>, на обочине дороги Москва-Минск, в нескольких метрах от указателя Мясоедово-3, Каблуково-2 будет осуществлять очередную закладку наркотического средства. В результате проведенных оперативных мероприятий поступившая информация подтвердилась, неустановленное лицо по имени В., передвигающийся на автомашине ВАЗ-2101 светло-зеленого цвета государственный номер № ххх, путем закладки пыталось сбыть наркотическое средство героин, находящееся в пачке из-под сигарет. По итогам собранных оперативных сведений было установлено, что незаконный сбыт наркотических средств дд.мм.гггг, дд.мм.гггг и дд.мм.гггг совершила группа лиц, в состав которой входила ФИО3, ФИО2 и ФИО1, отбывавший на тот момент наказание в виде реального лишения свободы. У указанных лиц была разработана схема, согласно которой ФИО3 давала заявку на наркотическое средство ФИО1, который пользовался телефоном № ххх, ФИО1 принимал заявку, контролировал перечисление денежных средств, поступавших через терминал. По поступление денежных средств он сообщал ФИО2 о необходимости сделать закладку в определенном месте, что тот исполнял, а затем ФИО1 сообщал ФИО3 о месте закладки. ФИО3 для связи с ФИО1 пользовалась телефоном с номером № ххх, ФИО2 - № ххх. Роль организатора в данной группы выполнял ФИО1 В результате незаконного сбыта наркотических средств на счет ФИО1 поступило не менее 969 300 рублей, которые он легализовал путем переводил их на банковские и виртуальные счета ФИО2 и иных лиц. 

Показаниями свидетеля С.И.О., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.149-151), согласно которым дд.мм.гггг в дневное время он в качестве понятого принимал участие в оперативном мероприятии «Оперативный эксперимент». В присутствии его и второго понятого был досмотрен закупщик наркотического средства «Г.С.П.», запрещенных предметов у него обнаружено не было. Также была досмотрена служебная машина ВАЗ 217030. «Г.С.П.» выдали денежные средства в сумме 5000 рублей, с которых предварительно сняли копии. В их присутствии закупщик позвонил по телефону № ххх мужчине по имени С., в разговоре он его называл Вася, и договорился о покупке наркотика. После разговора «Г.С.П.» сообщил, что ему необходимо перевести через киви-кошелек 5000 рублей на номер, которым пользуется С.. Они на служебном автомобиле поехали на АЗС Роснефть, где «Г.С.П.» осуществил перевод денег, сотрудник наркоконтроля все действия фиксировал на камеру. После зачисления денег «Г.С.П.» позвонил С. и сообщил, что наркотическое средство будет находиться под дорожным указателем 304 км автодороги «Москва-Минск» в строну 

<

адрес> в пачке из-под сигарет. Поскольку «Г.С.П.» переговоры с мужчиной по имени С. вел по громкой связи, он хорошо слышал все разговоры. В указанном месте была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось два свертка с веществом. Указанный сверток, а также чек о переводе денег был упакован и опечатан. По прибытии в отдел наркоконтроля, ими была просмотрена видеозапись, которую затем перенесли на диск. 

Показаниями свидетеля Г.С.П. (псевдоним), данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.141-143), согласно которым он хорошо знаком как с ФИО5, так и с ФИО7. Ему было известно, что ФИО1 и ФИО7 занимаются продажей наркотических средств, и он сообщил об этом в отдел наркоконтроля. 

дд.мм.гггг он на добровольной основе принимал участие в проведении закупки наркотических средств у Сошникова С.. В присутствии двух понятых он был досмотрен, запрещенных предметов обнаружено не было. После чего ему выдали денежные средства в сумме 5000 рублей. Он по телефону № ххх, который знал ранее, позвонил ФИО1, которого по его просьбе называл в разговоре Васей, и сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство. ФИО1 дал согласие и сообщил, что ему необходимо перевести денежные средства в указанной сумме на киви-кошелек на номер, которым он пользуется. На служебной автомашине вместе с понятыми они приехали на АЗС Роснефть 

<

адрес>, где он перевел 5000 рублей на № ххх. Сразу же после этого ФИО1 ему перезвонил и сообщил, что закладка с наркотическим средством будет находиться под дорожным указателем 304 км в сторону 

<

адрес> автодороги Москва-Беларусь. Вместе с понятыми и сотрудниками наркоконтроля они прибыли на место, где была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находились два свертка с наркотическим средством.

Показаниями свидетеля Ж.С.П., который в судебном заседании показал, что с ФИО2 знаком, поскольку проживают в одной деревне, ФИО1 знает с детства, но они не общаются, о том, что указанные лица занимались сбытом наркотических средств ему ничего не известно, ему никто из них не предлагал сбывать наркотики. Банковскую карту на его имя он отдал ФИО2, поскольку она ему была не нужна. На автомашине ВАЗ-2101, оформленной на его имя, ездил ФИО2, с его согласия безо всякой оплаты.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УКПК РФ оглашены показания свидетеля Ж.С.П., данные им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.42-44), согласно которым с июля 2014 года ему стало известно, что ФИО2 сбывает наркотическое средство героин на территории 

<

адрес> путем закладок. ФИО2 несколько раз угощал его героином, он брал и употреблял лично. ФИО2 также предлагал ему сбывать наркотики от него через закладки, но он отказался. В октябре 2014 года по просьбе ФИО2 он оформил банковскую карточку «VISA» Сбербанка РФ на своё имя и фамилию, и передал её ФИО2 для дальнейшего использования. Поскольку в октябре 2014 года автомашина ФИО2 марки «Опель» сломалась, и он отвез её на ремонт в 

<

адрес>, то он обратился к нему с просьбой найти ему машину и приобрести ее, чтобы потом оформить на себя. Он подобрал машину ВАЗ-2101 зеленого цвета, договорился о приобретении, ФИО2 приобрел данную автомашину за 15000 рублей. 

Свидетель Ж.С.П. подтвердил, что подписи в протоколе допроса принадлежат ему, но настаивал на показаниях, данных в суде, пояснив, что показания на следствии дал под давлением.

Показаниями свидетеля П.А.С., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.146-148), согласно которым дд.мм.гггг в дневное время он в качестве понятого принимал участие в оперативном мероприятии «Оперативный эксперимент». В присутствии его и второго понятого С.И.О. был досмотрен закупщик наркотического средства «Г.С.П.», запрещенных предметов у него обнаружено не было. Также была досмотрена служебная машина ВАЗ 217030. «Г.С.П.» выдали денежные средства в сумме 5000 рублей, с которых предварительно сняли копии. В их присутствии закупщик позвонил по телефону № ххх мужчине по имени С., в разговоре он его называл Вася, и договорился о покупке наркотика. Поскольку «Г.С.П.» диалог вел по громкой связи, он хорошо слышал все разговоры. После разговора «Г.С.П.» сообщил, что ему необходимо перевести через киви-кошелек 5000 рублей на номер, которым пользуется С.. Они на служебном автомобиле поехали на АЗС Роснефть, где «Г.С.П.» осуществил перевод денег, сотрудник наркоконтроля все действия фиксировал на камеру. После зачисления денег «Г.С.П.» позвонил С. и сообщил, что наркотическое средство будет находиться под дорожным указателем 304 км автодороги «Москва-Минск» в строну 

<

адрес> в пачке из-под сигарет. В указанном месте была обнаружена пачка из-под сигарет красного цвета, в которой находилось два свертка с веществом. Указанный сверток, а также чек о переводе денег был упакован и опечатан. По прибытии в отдел наркоконтроля, ими была просмотрена видеозапись, которую затем перенесли на диск.

О виновности подсудимых ФИО1, ФИО2 свидетельствуют и письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг примерно в 13 часов 28 минут, при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 километр в сторону 

<

адрес> бесконтактным способом (путем закладки) неустановленное лицо по имени С. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей незаконно сбыло «Г.С.П.» пачку из-под сигарет «LM», в котором находилось 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство героин /т.1 л.д. 81/;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 километр в сторону 

<

адрес> бесконтактным способом (путем закладки) неустановленное лицо по имени С. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей незаконно сбыло «Г.С.П.» пачку из-под сигарет «LM», в котором находилось 2 свертка из полимерного материала с наркотическим средством, массой 7,83 г, в связи с чем, постановлено предоставить в СО УФСКН РФ по 

<

адрес> материалы ОРМ от дд.мм.гггг /т.1 л.д. 83 /;

Протокол проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг, примерно в 13 часов 28 минут, по адресу: 

<

адрес>, на участке местности на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 километр в сторону 

<

адрес>, бесконтактным способом (путем закладки) неустановленное лицо по имени С. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей незаконно сбыло «Г.С.П.» пачку из-под сигарет «LM», в котором находилось 2 свертка из полимерного материала с наркотическим средством, массой 7,83 г /т.1 л.д.99/;

Постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, из которого следует, что неустановленное лицо по имени С. незаконно сбывает наркотическое средство героин путем закладки (бесконтактный сбыт). Денежные средства переводят через платежный терминал «Qivi кошелек» на № ххх. Для проверки данной информации о причастности лица к незаконному сбыту наркотического средства, документирования преступной деятельности постановлено о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица по имени С. с приобретением наркотического средства, предположительно героин. В роли покупателя наркотических средств выступит лицо под псевдонимом «Г.С.П.» /т.1 л.д. 85-86 /; 

Протокол личного досмотра № ххх от дд.мм.гггг перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент», согласно которому у «Г.С.П.» запрещенных предметов не обнаружено / т.1 л.д. 87-89 /;

Протокол осмотра денежных купюр от дд.мм.гггг, в соответствии с которым осмотрены денежные средства на общую сумму 5000 рублей: три денежные купюры, достоинством 1000 рублей, предназначенные «Г.С.П.» для дальнейшего приобретения по инициативе органов ФСКН РФ наркотических средств по адресу: 

<

адрес> /т.1 л.д. 93-94,95-96 /;

Протокол передачи средств для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от дд.мм.гггг, согласно которому «Г.С.П.» с целью закупки наркотических средств были переданы денежные средства на сумму 5000 рублей /т.1 л.д. 97-98/;

Протокол об использовании технических средств документирования при проведении ОРМ от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг был произведен осмотр технического средства фотоаппарат «Canon G1Х» и физического носителя SD А43394 6411, емкостью 32 Гб, на который будет осуществляться документирование проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица по имени С.. Данное техническое средство было передано «Г.С.П.», участвующему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя /т.1 л.д. 100-101/;

Протокол личного досмотра № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг «Г.С.П.» добровольно выдал кассовый чек и указал на место 

<

адрес>, на автодороге «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 километр в сторону 

<

адрес>, где лежала пачка из-под сигарет «LM», внутри которой находилось 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом. «Г.С.П.» пояснил, что кассовый чек был получен в результате перевода денежных средств через платежный терминал на счет «Qivi-кошелек» на № ххх, после чего С., который пользуется указанным номером, сообщил ему место закладки с наркотиком /т.1 л.д.107-109/;

Протокол об использовании технических средств документирования при проведении ОРМ от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг был произведен осмотр записи с технического средства «Canon G1Х» и физического носителя SD А43394 6411. На указанной записи отображено как закупщик осуществляет перевод денежных средств через мобильный терминал, через некоторое время забирает закладку на автодороге «Москва-Минск» возле дорожного указателя 304 километр в сторону 

<

адрес>. После просмотра полученная информация записана на информационный носитель диск DVD-R, который упакован и опечатан /т.1 л.д. 105-106 /;

Справка об исследовании № ххх от дд.мм.гггг, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества кремового цвета /препараты/ в двух полимерных свертках в пачке из-под сигарет «LM», изъятые дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», являются наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 7,83 г (4,14 г. + 3,69 г.).

Два следа рук /№№ ххх/ размерами 13х14 мм и 9х11 мм соответственно, обнаруженные на пачке из-под сигарет «LM», изъятой дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», для идентификации личности пригодны /т.1 л.д. 117-120 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно выводам представленные на экспертизу порошкообразные вещества кремового цвета /препараты/ в двух полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «LM», изъятые дд.мм.гггг в ходе ОРМ – «Оперативный эксперимент», являются наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 7,75 г (4,10 г. + 3,65 г.) /т.1 л.д. 126-131/;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, в соответствии с которым осмотрены два пакетика с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 7,69 г, пачка из-под сигарет «LM», две бирки, и постановление о приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д. 135,136,137 /;

Рапорт от дд.мм.гггг, согласно которому по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО2, дд.мм.гггг г.р., ФИО1, дд.мм.гггг г.р., занимаются незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 принимал заявку, а также контролировал перечисление денежных средств, которые осуществлялись через платежный терминал на счет «Qivi-кошелек» на № ххх. По поступлению денежных средств ФИО1 переводил их ФИО2 и сообщал по средствам мобильной связи о необходимости произведения закладок с наркотическим средством. В свою очередь ФИО2 делал закладки с наркотическими средствами на автодороге «Москва-Минск» под дорожными указателями в пачках от сигарет и сообщал адреса закладок с наркотическими средствами по мобильной связи ФИО1, который связывался с «Г.С.П.» и сообщал адрес закладки с наркотическим средством /т.1 л.д. 140 /;

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был получен информационный носитель № ххх от дд.мм.гггг, аудиодиск телефонных переговоров СD-R 52 х Verbatim 700 mb № ххх с от дд.мм.гггг. На основании изложенного принято решение о представлении результатов ОРД в следственный отдел УФСКН России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела № ххх от дд.мм.гггг /т.3 л.д. 175 /;

Рапорт от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведенных ОРМ было установлено, что ФИО3 использовала в своей преступной деятельности мобильный телефон № ххх, ФИО2 использовал мобильный телефон № ххх, ФИО1 использовал мобильный телефон № ххх. По данным номерам мобильных телефонов проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 и ФИО1 и ФИО2, результаты которого направлены в СО УФСКН России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела № ххх от дд.мм.гггг /т.3 л.д. 176 /;

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 11.10 по 11.35 в ходе проведения негласного ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ФИО1 были получены образцы голоса и устной речи.

дд.мм.гггг, в период времени с 12.15 по 12.45, в ходе проведения негласного ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» у ФИО2 были получены образцы голоса и устной речи /т.3 л.д. 152 /;

Протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 10 мин до 11 часов 35 минут были получены образцы голоса и устной речи ФИО1 /т.3 л.д. 153-154 /;

Протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут были получены образцы голоса и устной речи ФИО2 /т.3 л.д. 155-156 /;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был получен аудиодиск телефонных переговоров СD-R 52 х Verbatim 700 mb № ххх с от дд.мм.гггг.

Сведения о преступной деятельности данных лиц закреплены в следующих документах и физических носителях: информационный носитель № хххс от дд.мм.гггг, компакт-диск СD-R52х Verbatim 700 MB, 80 min инв. № ххх с., содержащий аудиоинформацию, полученную в результате проведения мероприятия по заданиям № хххг., № ххх и № хххг., и постановления Сафоновского районного суда № хххс, № хххс.

Постановлено рассекретить основания и результаты ОРД, закрепленные в вышеуказанных документах и физических носителях /т.3 л.д. 177 /;

Постановление на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от дд.мм.гггг, согласно которому постановлено разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру оператора сотовой связи № ххх в отношении ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, сроком на 90 суток /т.3 л.д. 186 /;

Постановление на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от дд.мм.гггг, согласно которому постановлено разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру оператора сотовой связи № ххх в отношении неустановленного лица по имени С., проживающего по адресу: 

<

адрес>, сроком на 60 суток /т.3 л.д. 187 /;

Протокол по проведению оперативно-розыскного мероприятия– «Прослушивание телефонных переговоров» от дд.мм.гггг, согласно которому было произведено прослушивание аудиозаписей телефонных переговоров по телефону № ххх ФИО1 с его отцом ФИО2, использовавшим телефон № ххх, с ФИО3, использовавшей телефон № ххх, с покупателем наркотических средств «Г.С.П.», использовавший телефон № ххх на магнитном носителе - компакт - диске CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с / т.3 л.д. 180-182 /;

Протокол по проведению оперативно-розыскного мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» от дд.мм.гггг, согласно которому произведено прослушивание аудиозаписей телефонных переговоров по телефону № ххх ФИО2, содержащихся на магнитном носителе - компакт-диске CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с /т.3 л.д. 183-185 /;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с приложением фонограммы от дд.мм.гггг, согласно которому был произведен осмотр (просмотр видеозаписи) на компакт-диске Verbatim DVD+R 4.7GB, 16x speed viteesse 120 min с аудио-видеозаписью цветного изображения, полученной в результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг. 

В процессе съёмки видны трое мужчин, двое из которых понятые, участвующие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В разговоре участвуют трое мужчин, один из которых снимает (оперуполномоченный Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> П.Л.И.), второй - «Г.С.П.», выступающий в роли покупателя наркотических средств, и ФИО1, лицо, которое сбывает наркотическое средство, его голос слышен при разговоре по телефону. Запись производилась в автомобиле, в магазине заправки «Роснефть», на участке открытой местности.

Диск начинается с видеоизображения в машине. Запись начинается с 00 минут 00 секунд и оканчивается на 17 минутах 06 секундах. В период записи с 00 минут 00 секунд до 03 минут 36 секунд, снимающий (П.Л.И.), сидит на переднем сиденье автомобиля, который движется: сначала по 

<

адрес>, затем сворачивает на 

<

адрес>, продолжает движение по данной улице, поворачивает по 

<

адрес>, доезжает до перекрестка, и поворачивает на 

<

адрес>, далее автомобиль сворачивает на заправку «Роснефть», расположенную по 

<

адрес>, и подъезжает к магазину, расположенной на данной заправке. «Г.С.П.», П.Л.И. и двое присутствующих выходят из автомобиля и заходят в магазин. Затем в период записи в 03 минут 36 секунд до 06 минут 38 секунд «Г.С.П.» кладет через терминал «Qiwi» на мобильный телефон № ххх денежные средства в сумме 5000 рублей (в период записи в 05 минут 27 секунд), после чего забирает чек. «Г.С.П.», П.Л.И. и двое присутствующих выходят из магазина, садятся в автомобиль, который начинает движение. При этом «Г.С.П.» созванивается с ФИО1 два раза, сначала ФИО1 говорит, что закладку необходимо забрать на участке автодороги на 303 км, затем перезванивает и говорит, что ошибся, закладку надо забрать на 304 км. В период записи с 06 минут 38 секунд до 16 минут 23 секунд автомобиль начинает движение, сначала по 

<

адрес>, через 

<

адрес> по 

<

адрес>, затем по автодороге «Москва-Минск» в сторону 

<

адрес>. Возле дорожного указателя 304 км, автомобиль останавливается (в период записи 16 минут 23 секунды), «Г.С.П.», П.Л.И. и двое присутствующих выходят из автомобиля, где на земле, возле вышеуказанного указателя находится пачка из-под сигарет «LM» бело-синего цвета, внутри которой находится наркотическое средство. «Г.С.П.» поясняет, что данное вещество он прибрел через терминал у лица по имени С.. Видеозапись оканчивается в 17 минут 06 секунд. 

По окончании осмотра и прослушивания фонограммы от свидетеля под псевдонимом «Г.С.П.» поступило заявление о том, что при просмотре и прослушивании компакт-диска он узнал свой голос и голос ФИО1, с которым он хорошо знаком и с которым он созванивался по мобильному телефону, и который дд.мм.гггг незаконно сбыл ему бесконтактным способом (путем закладки) пачку из-под сигарет «LM», с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, на участке местности автодороги «Москва-Минск» под дорожным указателем 304 км /т.1 л.д. 152-157 /;

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которому в качестве вещественного доказательства приобщен диск Verbatim DVD+R 4.7GB, 16x speed viteesse 120 min /т.1 л.д. 158/;

Протокол предъявления для опознания по фотографии от дд.мм.гггг, в соответствии с которым лицо под псевдонимом «Г.С.П.» в присутствии понятых среди трех предъявленных ему для опознания фотографий уверенно опознал на фотографии под номером № ххх парня по имени С., проживавший в д. Алферово, в настоящее время отбывающий наказание в исправительном учреждении, который дд.мм.гггг сбыл ему путем закладки пачку из-под сигарет «LM» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, на участке местности автодороги «Москва-Минск», под дорожным указателем 304 км за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей. Денежные средства он перевел С. на его «Киви-кошелек» номер телефона № ххх. Опознает уверенно, по внешним признакам, поскольку хорошо его знает /т.1 л.д. 159-160/;

Заключение эксперта № ххх/иг от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которому в представленной на экспертизу фонограмме, расположенной на оптическом лиске «1606с», в папке «7501772-14», в папке «0_70-71209-14», в папке «2014-11-02», в файле «4762285.wav», имеется голос и речь ФИО1 /т.4 л.д. 217-229 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которому в разговоре, находящемся в файле с именем «4648086» в папках «75-1840-14/0_70-71261-14/2014-10-08» на оптическом диске № III-1606 с., имеются голос и речь ФИО1 / т.4 л.д. 233-246 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которому в разговоре, находящемся в файле с именем «4587575» в папках «75-1621-14/0_78-21103-14/2014-09-22» на оптическом диске № III-1606 с., вероятно имеются голос и речь ФИО1 / т.5 л.д. 1-12 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому представленные на экспертизу препараты (вещества бежевого, светло-желтого цвета в виде порошкообразных частиц и мелких комков и в виде порошкообразных частиц) из четырех упаковок, являются наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 153,76 г.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, сходны по качественному содержанию, примесей, микропримесей, добавок и наполнителя, но различаются по количественному содержанию основного наркотически активного компонента и примесей и могли иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но не могли ранее составлять единую массу.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, различаются по содержанию основного наркотически активного компонента, примесей, микропримесей, добавок как между собой, так и с наркотическими средствами средствами - диацетилморфин (героин), указанными выше, и не могли ранее составлять единую массу и иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента / т.5 л.д. 80-92 /;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), фрагмент фольгированной бумаги, две бумажные бумаги, три бумажные бирки, два пакетика с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из под сигарет «LM», три бирки, полимерный пакетик с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из-под сигарет «LM», фрагмент полимерного материала, фрагмент нити, три бирки, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), банка, пакет, 39 фрагментов полимерного материала, фрагменты нити в пакетике, три бирки. Общая масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), равна 148,60, и постановление о признании и приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств / т.5 л.д.96-98; 99-102 /;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), фрагмент фольгированной бумаги, две бумажные бумаги, три бумажные бирки, два пакетика с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из под сигарет «LM», три бирки, полимерный пакетик с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из-под сигарет «LM», фрагмент полимерного материала, фрагмент нити, три бирки, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), банка, пакет, 39 фрагментов полимерного материала, фрагменты нити в пакетике, три бирки, и постановление о признании и приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.5 л.д.96-98; 99-102/;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с приложением фонограммы от дд.мм.гггг, согласно которого был произведен осмотр компакт диска Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО1 по мобильному телефону № ххх, ФИО2 по мобильному телефону № ххх, ФИО3 по мобильному телефону № ххх. 

Компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c, при открытии которого установлено, что на нём содержится три папки, имеющие следующие названия: «75-1621-14», «75-1772-14», «75-1840-14». 

При открытии папки «75-1621-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71103-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружена папка с названием «2014-09-22», при открытии которой в ней обнаружено три файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла.

При открытии папки «75-1772-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71209-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружено две папки со следующими названиями «2014-10-09» и «2014-11-02». При открытии первой папки в ней обнаружено пять файлов типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. При открытии второй папки в ней обнаружено два файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. 

При открытии папки «75-1840-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71261-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружено две папки со следующими названиями «2014-10-08» и «2014-10-09». При открытии первой папки в ней обнаружено два файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. При открытии второй папки в ней обнаружено десять файлов типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. 

На диске в папке с названием «75-1621-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО3» за дд.мм.гггг (по мобильному телефону № ххх), в ходе которых ФИО3 созванивается с ФИО1В (по мобильному телефону № ххх), с неустановленным мужчиной (по мобильному телефону № ххх) и с лицом под псевдонимом «П.Н.П.», выступающем в роли покупателя наркотических средств в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг (по номеру мобильного телефона № ххх).

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО3 созванивается с ФИО1 и обсуждает с ним вопросы, касающиеся незаконного приобретения наркотических средств «у меня вчера тишина была. Вот сейчас потихонечку подтягиваются люди. Ещё парочку скину, пойду тебе денежку закину. И буду еще денег собирать, чтоб еще у тебя взять». Речь идет о сумме денежных средств, которые ФИО3 должна положить на счет ФИО1 «Я кинула три с половиной. Ой, три тысячи, я две тысячи тебе докину. При этом ФИО1 поясняет, что на 279 км в сторону 

<

адрес> находится очередная закладка с наркотическим средством. Разговоры осуществляются в закамуфлированной форме, с использованием специфического сленга. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что дд.мм.гггг на телефон ФИО3 звонит неустановленный мужчина, и ведет с ней разговор о приобретении им наркотического средства у ФИО3 Разговоры осуществляются в закамуфлированной форме, с использованием специфического сленга. 

дд.мм.гггг в 16.38 с ФИО3 созванивается лицо под псевдонимом «П.Н.П.», который выступал в роли покупателя наркотических средств. В ходе прослушивания телефонных переговоров установлено, что «П.Н.П.» договаривается с ФИО3 о покупке наркотического средства, оговаривается количество наркотического средства и место встречи. 

На диске в папке с названием «75-1772-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО2» (по номеру мобильного телефона № ххх), в ходе которых ФИО2 созванивается со своим сыном ФИО1, использовавшего номер мобильного телефона № ххх. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО1 созванивается со своим отцом ФИО2 и поясняет, что необходимо съездить и сделать закладки наркотического средства, речь идет о количестве закладок. Затем через некоторое время ФИО2 созванивается с сыном и говорит адреса закладок. Спустя некоторое время ФИО2 сообщает по телефону ФИО1 адреса закладок на автодороге «Москва-Минск». При этом один из адресов закладок - 304 км вышеуказанной автодороги в сторону 

<

адрес>. «Триста четыре. В сторону Смоленска. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО2 созванивается со своим сыном ФИО1 и сообщает адрес закладки с наркотическим средством - поворот на Каблуково на участке автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес> от 

<

адрес>, при этом ФИО1 уточняет адрес и говорит, что не могут найти данную закладку, на что ФИО2 поясняет, что для того, чтобы взять новую партию наркотического средства, нет денег. 

На диске в папке с названием «75-1840-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО1», за дд.мм.гггг и за дд.мм.гггг (по мобильному телефону № ххх), в ходе которых ФИО1 созванивается с лицом под псевдонимом «Г.С.П.», выступающего в роли покупателя наркотических средств в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг (по номеру мобильного телефона № ххх), с ФИО3 (по номеру мобильного телефона № ххх) и со своим отцом ФИО2 (по мобильному телефону № ххх). 

дд.мм.гггг в 18.25 ФИО1 созванивается с «Г.С.П.», с которым обсуждает качество наркотического средства и условия предстоящей покупки наркотического средства. Также ведется разговор о ФИО3, которую в разговоре «Г.С.П.» называет «Белкой».

дд.мм.гггг в 10.25, 10.39, 12.11, 12.30 ФИО1 созванивается с ФИО3, при этом ФИО3 говорит ФИО1, что перевела денежные средства в сумме 4000 рублей, а ФИО1, в свою очередь, сообщает, что следующую закладку ФИО3 необходимо будет забрать на участке автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес>.

дд.мм.гггг ФИО1 в 13.08 созванивается со своим отцом ФИО2 и уточняет адрес закладки /т.5 л.д. 56-63 /; 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены компакт - диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 / т.5 л.д. 74-77 /;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с приложением фонограммы от дд.мм.гггг, согласно которого, был произведен просмотр видеозаписи на компакт-диске TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB, с аудиовидеозаписями цветного изображения, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» дд.мм.гггг. 

На диске содержится папка с названием дд.мм.гггг видео, при открытии данной папки в ней было обнаружено 11 видео-аудио файлов формата PotPlayerMini64В, имеющие следующие названия: «00030» от дд.мм.гггг в 11 часов 12 минут; «00031» от дд.мм.гггг в 11 часов 14 минут; «00032» от дд.мм.гггг в 12 часов 36 минут; «00033» от дд.мм.гггг в 12 часов 38 минут; «00034» от дд.мм.гггг в 12 часов 46 минут; «00035» от дд.мм.гггг в 12 часов 39 минут; «00036» от дд.мм.гггг в 12 часов 50 минут; «00037» от дд.мм.гггг в 12 часов 50 минут; «00038» от дд.мм.гггг в 12 часов 50 минут; «00039» от дд.мм.гггг в 12 часов 52 минут; «00040» от дд.мм.гггг в 12 часов 56 минут. 

Аудио-видео файлы «00030» и «00031» имеют длительность 00 минут 22 секунды и 00 минут 32 секунды, соответственно. Запись ведется в автомобиле, который движется. В процессе съёмки виден участок местности рядом с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, д. Кононово, 

<

адрес>. На данном участке местности, рядом с домом по вышеуказанному адресу находится автомобиль белого цвета марки «OPEL», имеющим государственный регистрационный знак 

<

***>.

Аудио-видео файл «00032» имеет длительность 09 минут 14 секунды. Запись ведется в автомобиле, который сначала стоит на обочине автодороги, затем начинает движение. В процессе съёмки виден участок местности, расположенный на обочине автодороги, напротив поворота в сторону д. Алферово и д. Кононово. На данном видеофайле вышеуказанный автомобиль белого цвета марки «OPEL», имеющим государственный регистрационный знак К 

<

адрес> виден на вышеуказанном повороте, затем поворачивает на автодорогу «Москва-Беларусь» по направлению в сторону 

<

адрес>, и начинает движение по вышеуказанному направлению. ФИО6, из которой ведется видеозапись, также начинает движение и следует за автомобилем «OPEL», с государственным знаком 

<

адрес>. Через некоторое время возле дорожного указателя 276 километр в сторону 

<

адрес> данная автомашина марки «OPEL» остановилась на участке местности на обочине вышеуказанного дорожного указателя. Из данной машины вышел мужчина (ФИО2) полного телосложения, одетый в темную куртку, темную кепку, и поднял капот в данной автомашине, затем направился поближе к дорожному указателю 276 километр, и что-то положил на землю возле вышеуказанного указателя. Далее мужчина вернулся к автомобилю, опустил капот. Через некоторое время продолжил движение далее в сторону 

<

адрес>. При этом автомобиль, из которого проводится видеозапись, продолжил движение. 

Аудио-видео файлы «00033», «00034», «00035», «00036», «00037», «00038», «00039» имеют длительности 00 минут 24 секунды, 05 минут 30 секунд, 02 минуты 21 секунда, 00 минут 06 секунд, 00 минут 05 секунд, 00 минут 01 секунда, 00 минут 10 секунд, соответственно. Запись ведется в автомобиле, который движется. В процессе съёмки виден участок местности автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес> от 

<

адрес>, по которому движется вышеуказанный автомобиль белого цвета марки «OPEL», государственный номер № ххх

Аудио-видео файл «00040» имеет длительность 03 минуты 43 секунды. Запись ведется в автомобиле, который движется. В процессе съёмки виден участок местности, расположенный на участке автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес> от 

<

адрес>, по которому движется автомобиль белого цвета марки «OPEL», с государственным номером № ххх. Через некоторое время возле дорожного указателя 304 километр в сторону 

<

адрес> данная автомашина марки «OPEL» остановилась на участке местности на обочине возле вышеуказанного дорожного указателя. ФИО6, из которой проводилось видеонаблюдение, проследовав некоторое расстояние, также остановилась. Через некоторое время через окно, рядом с пассажирским сиденьем, вылетел какой-то предмет, похожий на пачку из-под сигарет (в период записи по таймеру в 03 минут 10 секунд), при этом на видеозаписи видно, что в автомобиле находится только водитель (ФИО2). Через некоторое время данный автомобиль продолжил движение далее в сторону 

<

адрес>. Видеозапись оканчивается в 03 минут 43 секунды по таймеру.

После осмотра диск TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB упакован и опечатан /т.1 л.д. 161-164/;

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу № ххх в качестве вещественного доказательства диск TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB /т.1 л.д. 165/;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому был осмотрен кассовый чек ООО «Виста-Трейд-Сервис» от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, и постановление о приобщении данного предмета к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д. 166, 167/;

Протокол явки с повинной ФИО2 от дд.мм.гггг, согласно которой в начале сентября 2014 года с ним по сотовому телефону по номеру № ххх связался его сын ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ № ххх 

<

адрес>, и пояснил, что у него возник карточный долг, который ему необходимо отработать. На его вопрос, что для этого необходимо сделать, сын предложил заняться совместно с ним сбытом наркотического средства героин, он согласился. Через лицо по прозвищу «Дед», отбывающего наказание вместе с сыном, он познакомился с мужчиной по имени Руслан, у которого в дальнейшем приобретал наркотические средства по закладкам в 

<

адрес>. Он клал на номер киви-кошелька Руслана (№ ххх) деньги, а последний сообщал ему, где можно забрать закладку с наркотиком, была установлена цена за 1 грамм героина - 660 рублей. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в 

<

адрес> у него есть знакомые люди, в частности девушка по прозвищу «Белка», которая будет приобретать у него героин через него. Была достигнута предварительная договоренность о том, что он будет фасовать приобретенный наркотик по 3,5 грамма в один вес, закладки делать около столбов километрового обозначения на автотрассе «Москва-Минск», сообщать сыну, а наркозависимые лица будут уже забирать наркотик в местах, где он их оставил. Также ему известно, что деньги за наркотики его сыну клали на сотовый телефон и только после их получения он сообщал покупателю место закладки. В свою очередь сын часть денег заработанных ими от продажи наркотиков перечислял ему на банковскую карточку.

дд.мм.гггг он совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин девушке по прозвищу «Белка». дд.мм.гггг и дд.мм.гггг он также совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин. 

Явка дана им лично без какого-либо физического, психологического давления /т.2 л.д. 80-81/.

В отношении ФИО1 по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2 по ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг) 

Показаниями свидетеля Д.А.А., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными ввиду его неявки в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т.1 л.д.208), согласно которым дд.мм.гггг он принимал участие в оперативном мероприятии по осмотру местности по адресу: 

<

адрес>, автодорога «Москва-Беларусь» около дорожного знака Каблуково, расположенного между 277 и 276 км дороги. Перед началом осмотра ему и второму присутствующему были разъяснены права и обязанности. При осмотре указанного места, в двух метрах от знака, была обнаружена пачка из-под сигарет «LM» бело-синего цвета, в которой находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом светлого цвета внутри. Данный сверток изъяли, упаковали и опечатали.

Показаниями свидетеля Б.М.П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными ввиду его неявки в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т.1 л.д.209), согласно которым дд.мм.гггг он принимал участие в качестве присутствующего лица оперативном мероприятии по осмотру местности по адресу: 

<

адрес>, автодорога «Москва-Беларусь» около дорожного знака Каблуково, расположенного между 277 и 276 км дороги. В присутствии его и второго понятого при осмотре указанного места, в двух метрах от знака, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился сверток из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. Данный сверток изъяли, упаковали и опечатали.

Показаниями свидетеля В.С.А., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.192-194), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг он совместно с Д.М.Ю. осуществлял оперативное мероприятие «Наблюдение» с использованием технических средств, направленное на документирование преступной деятельности ФИО2, являвшегося закладчиком наркотическим средств и передвигавшегося на автомашине ВАЗ-2101 государственный номер № ххх зеленого цвета. В 13 часов 45 минут указанный автомобиль под управлением ФИО2 остановился на обочине трассы «Москва-Минск» возле дорожного знака Мясоедово 3 и Каблуково 2. ФИО2 подошел к данному знаку и почти сразу же вернулся в машину, продолжив движение в сторону 

<

адрес>. Они дождались приезда оперативной группы, при этом за указанное время к дорожному знаку никто не подходил. После этого они продолжили наблюдение за машиной ФИО2, обнаружив его при въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Автомашина ФИО2 около 14 часов 20 минут прибыла на стоянку при автовокзале, сам ФИО2 направился в отделение Сбербанка на 

<

адрес>. Покинул автостоянку ФИО2 около 14 часов 35 минут. Все файлы данного оперативного мероприятия, направленного на установление мест закладок наркотических средств, были предоставлены следственной группе.

Показаниями свидетеля Д.М.Ю., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.195-197), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг он совместно с В.С.А. осуществлял оперативное мероприятие «Наблюдение» с использованием технических средств, направленное на документирование преступной деятельности ФИО2, являвшегося закладчиком наркотических средств. ФИО2 передвигался на автомобиле ВАЗ-2101 государственный номер № ххх зеленого цвета. Около 13 часов 45 минут автомобиль под управлением ФИО2 остановился на обочине трассы «Москва-Минск», возле дорожного знака Мясоедово 3 и Каблуково 2. ФИО2 подошел к данному знаку и почти сразу же вернулся в машину, продолжив движение в сторону 

<

адрес>. Они дождались приезда оперативной группы, при этом за указанное время к дорожному знаку никто не подходил. После этого они продолжили наблюдение за машиной ФИО2, обнаружив его при въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Автомашина ФИО2 около 14 часов 20 минут прибыла на стоянку при автовокзале, сам ФИО2 направился в отделение Сбербанка на 

<

адрес>. Покинул автостоянку ФИО2 около 14 часов 35 минут. 

Показаниями свидетеля А.С.Е., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.198-199), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг в ходе проведения оперативного мероприятия по обследованию местности, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога «Москва-Беларусь» около дорожного знака «Каблуково», между 277 и 276 км, в присутствии понятых в двух метрах от данного знака была обнаружена пачка из-под сигарет бело-синего цвета, в которой находился полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри. Изъятый сверток упаковали и опечатали, согласно справке об исследовании в нем находилось наркотическое средство героин, массой 3,48 г.

Показаниями свидетеля Т.Е.А., которая в судебном заседании пояснила, что дд.мм.гггг она принимала участие в осмотре участка местности в районе дорожного указателя Каблуково на 296-297 км трассы «Москва-Минск». В ходе осмотра возле дорожного указателя была обнаружена пачка из-под сигарет LD бело-синего цвета, внутри которой находился пакет с веществом серого цвета. Обнаруженный пакет изъяли, упаковали и опечатали. Позже ей стало известно, что внутри находилось наркотическое средство героин, массой около трех грамм.

Показаниями свидетеля Ж.С.П., который в судебном заседании показал, что с ФИО2 знаком, поскольку проживают в одной деревне, ФИО1 знает с детства, но они не общаются, о том, что указанные лица занимались сбытом наркотических средств ему ничего не известно, ему никто из них не предлагал сбывать наркотики. Банковскую карту на его имя он отдал ФИО2, поскольку она ему была не нужна. На автомашине ВАЗ-2101, оформленной на его имя, ездил ФИО2, с его согласия безо всякой оплаты.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УКПК РФ оглашены показания свидетеля Ж.С.П., данные им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.42-44), согласно которым с июля 2014 года ему стало известно, что ФИО2 сбывает наркотическое средство героин на территории 

<

адрес> путем закладок. ФИО2 несколько раз угощал его героином, он брал и употреблял лично. ФИО2 также предлагал ему сбывать наркотики от него через закладки, но он отказался. В октябре 2014 года по просьбе ФИО2 он оформил банковскую карточку «VISA» Сбербанка РФ на своё имя и фамилию, и передал её ФИО2 для дальнейшего использования. Поскольку в октябре 2014 года автомашина ФИО2 марки «Опель» сломалась, и он отвез её на ремонт в 

<

адрес>, то он обратился к нему с просьбой найти ему машину и приобрести ее, чтобы потом оформить на себя. Он подобрал машину ВАЗ-2101 зеленого цвета, договорился о приобретении, ФИО2 приобрел данную автомашину за 15000 рублей. 

Свидетель Ж.С.П. подтвердил, что подписи в протоколе допроса принадлежат ему, но настаивал на показаниях, данных в суде, пояснив, что показания на следствии дал под давлением.

Показаниями свидетеля П.Л.И., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.202-206), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

В сентябре 2014 года поступила оперативная информация, согласно которой женщина по имени Юля, прозвище «Белка», сбывает наркотическое средство героин. С целью проверки данной информации дд.мм.гггг было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого был задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин лицом по имени Юля, по прозвищу «Белка», покупателю наркотического средства под псевдонимом «П.Н.П.». Передача состоялась по адресу: 

<

адрес>, между домами № ххх и № ххх. В октябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени С. сбывает бесконтактным способом наркотические средства, при этом денежные средства переводятся через киви-кошелек на № ххх. С целью проверки данной информации было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент». В роли приобретателя наркотического средства выступало лицо под псевдонимом «Г.С.П.». В результате данного мероприятия неустановленное лицо по имени С. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей сбыло закупщику наркотические средства бесконтактным способом, путем закладки под дорожным указателем 304 км на участке автодороги «Москва-Минск» пачки из-под сигарет, в которой находилось два свертка с героином.

В ноябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени В. на территории 

<

адрес> незаконно сбывает наркотическое средство героин путем закладок и дд.мм.гггг в дневное время указанное лицо на участке местности 

<

адрес>, на обочине дороги Москва-Минск, в нескольких метрах от указателя Мясоедово-3, Каблуково-2 будет осуществлять очередную закладку наркотического средства. В результате проведенных оперативных мероприятий поступившая информация подтвердилась, неустановленное лицо по имени В., передвигающийся на автомашине ВАЗ-2101 светло-зеленого цвета государственный номер В № ххх, путем закладки пыталось сбыть наркотическое средство героин, находящееся в пачке из-под сигарет. По итогам собранных оперативных сведений было установлено, что незаконный сбыт наркотических средств дд.мм.гггг, дд.мм.гггг и дд.мм.гггг совершила группа лиц, в состав которой входила ФИО3, ФИО2 и ФИО1, отбывавший на тот момент наказание в виде реального лишения свободы. У указанных лиц была разработана схема, согласно которой ФИО3 давала заявку на наркотическое средство ФИО1, который пользовался телефоном № ххх, ФИО1 принимал заявку, контролировал перечисление денежных средств, поступавших через терминал. По поступление денежных средств он сообщал ФИО2 о необходимости сделать закладку в определенном месте, что тот исполнял, а затем ФИО1 сообщал ФИО3 о месте закладки. ФИО3 для связи с ФИО1 пользовалась телефоном с номером № ххх, ФИО2 - № ххх. Роль организатора в данной группы выполнял ФИО1 В результате незаконного сбыта наркотических средств на счет ФИО1 поступило не менее 969 300 рублей, которые он легализовал путем переводил их на банковские и виртуальные счета ФИО2 и иных лиц. 

О виновности подсудимых ФИО1, ФИО2 свидетельствуют и письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг, в период времени с 14 часов 00 мин. до 14 часов 15 мин., при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенной на обочине автодороги «Москва-Минск» в 2 метрах от указательной таблички с надписями Мясоедово-3, Каблуково-2, данная указательная табличка расположена между дорожными указателями 276 км и 277 км в сторону 

<

адрес>, неустановленное лицо по имени В., передвигающийся на автомашине ВАЗ-2101 светло-зеленого цвета, государственный номер 

<

***> путем закладки пыталось сбыть пачку из-под сигарет «LM», внутри которой находился сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанный в верхней части нитью черного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство героин/ т.1 л.д. 171 /;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг, в период времени с 14 часов 00 мин. до 14 часов 15 мин., при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенной на обочине автодороги «Москва-Минск» в 2 (двух) метрах от указательной таблички с надписями Мясоедово-3, Каблуково-2, данная указательная табличка расположена между дорожными указателями 276 км и 277 км в сторону 

<

адрес>, неустановленное лицо по имени В., передвигающийся на автомашине ВАЗ-2101 светло-зеленого цвета, государственный номер 

<

***> путем закладки пыталось сбыть пачку из-под сигарет «LM», внутри которой находился сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанный в верхней части нитью черного цвета, внутри которого согласно справки об исследовании № ххх от дд.мм.гггг находится наркотическое средство - смесь, содержащее наркотическое средство героин, массой 3,48 г, в связи с чем, постановлено предоставить в СО УФСКН РФ по 

<

адрес> материалы ОРМ от дд.мм.гггг /т.1 л.д. 169-170 /;

Протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблицей» от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном на обочине автодороги «Москва-Минск», в двух метрах от указательной таблички с надписями Мясоедово-3, Каблуково-2, сотрудниками Сафоновского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> было проведено обследование участка местности, в результате которого в присутствии понятых была обнаружена пачка из-под сигарет «LM», внутри которой находился сверток из полимерного материала черного цвета, перевязанный в верхней части нитью черного цвета, внутри данного свертка находилось вещество светлого цвета. Вышеуказанная пачка из-под сигарет упакована и опечатана / т.1 л.д. 173-180 /;

Справка об исследовании № ххх от дд.мм.гггг, согласно выводам которой, представленное на исследование порошкообразное вещество кремового цвета /препарат/ в полимерном свертке в пачке из-под сигарет «LM», изъятое дд.мм.гггг, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 3,48 г. В ходе исследований израсходовано 0,02 г объекта /т.1 л.д. 186-189 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, в соответствии с которым представленное на экспертизу порошкообразное вещество кремового цвета /препарат/ в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет «LM», изъятое дд.мм.гггг, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство -диацетилморфин (героин), массой 3,46 

<

адрес>: в ходе исследований израсходовано по 0,02 г объекта /т.1 л.д. 195-199 /;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакетик с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), массой 3,44 г, пачка из-под сигарет «LM», фрагмент полимерного материала, фрагмент нити, две бирки и постановление о приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д. 203,204,205 /;

Рапорт от дд.мм.гггг, согласно которому по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу установлено, что данное преступление совершили ФИО2, дд.мм.гггг г.р., ФИО1, дд.мм.гггг г.р. ФИО1 принимал заявку, а также контролировал перечисление денежных средств, которые осуществлялись через платежный терминал на счет «Qivi-кошелек» на № ххх. По поступлению денежных средств ФИО1 сообщил по средствам мобильной связи о необходимости произведения закладки с наркотическим средством. В свою очередь ФИО2 делал закладки с наркотическими средствами на автодороге «Москва-Минск» под дорожными указателями в пачках от сигарет и сообщил адреса закладок с наркотическими средствами по мобильной связи ФИО1, который связался с «Г.С.П.» и сообщил адрес закладки с наркотическим средством /т.1 л.д. 218/;

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был получен информационный носитель № ххх от дд.мм.гггг, аудиодиск телефонных переговоров СD-R 52 х Verbatim 700 mb № ххх с от дд.мм.гггг. На основании изложенного принято решение о представлении результатов ОРД в следственный отдел УФСКН России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела № ххх от дд.мм.гггг / т.3 л.д. 175 /;

Рапорт от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 использовала в своей преступной деятельности мобильный телефон № ххх, ФИО2 использовал мобильный телефон № ххх, ФИО1 использовал мобильный телефон № ххх. По данным номерам мобильных телефонов проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2, результаты которого направлены в СО УФСКН России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела № ххх от дд.мм.гггг /т.3 л.д. 176 /;

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дд.мм.гггг, согласно которому в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО2 был получен аудиодиск телефонных переговоров СD-R 52 х Verbatim 700 mb № ххх с от дд.мм.гггг.

Сведения о преступной деятельности данных лиц закреплены в следующих документах и физических носителях: информационный носитель № хххс от дд.мм.гггг, компакт-диск СD-R52х Verbatim 700 MB, 80 min инв. № ххх с., содержащий аудиоинформацию, полученную в результате проведения мероприятия по заданиям № хххг., № ххх и № хххг., и постановления Сафоновского районного суда № хххс, № хххс, и № хххс, в связи с чем, было постановлено рассекретить основания и результаты ОРД, закрепленные в вышеуказанных документах и физических носителях / т.3 л.д. 177 /;

Постановление на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от дд.мм.гггг, согласно которому постановлено разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру оператора сотовой связи № ххх в отношении ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 30, сроком на 90 суток / т.3 л.д. 186 /;

Постановление на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» от дд.мм.гггг, согласно которому постановлено разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру оператора сотовой связи № ххх в отношении неустановленного лица по имени С., проживающей по адресу: 

<

адрес>, сроком на 60 суток /т.3 л.д. 187 /;

Протокол по проведению оперативно-розыскного мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» от дд.мм.гггг, согласно которому было произведено прослушивание аудиозаписей телефонных переговоров по телефону № ххх ФИО1 с его отцом ФИО2, использовавшим телефон № ххх, с ФИО3, использовавшей телефон № ххх, с покупателем наркотических средств «Г.С.П.», использовавший телефон № ххх на магнитном носителе - компакт диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с / т.3 л.д. 180-182 /;

Протокол по проведению оперативно-розыскного мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» от дд.мм.гггг, согласно которому произведено прослушивание аудиозаписей телефонных переговоров по телефону № ххх ФИО2, содержащихся на магнитном носителе - компакт диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с /т.3 л.д. 183-185 /;

Заключение эксперта № ххх/иг от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которому в представленной на экспертизу фонограмме, расположенной на оптическом диске «1606с» в папке «7501772-14», в папке «0_70-71209-14», в папке «2014-11-02», в файле «4762285.wav», имеется голос и речь ФИО1 в установленном тексте спорной фонограммы «Ты мне позвонил, я бросил и поехал», «Каблуково, LM синий. Поворот на Каблуково», «а чтоб еще взять, надо ещё деньги» /т.4 л.д. 217-229 /;

Протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут были получены образцы голоса и устной речи ФИО1 /т.3 л.д. 153-154/;

Протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут были получены образцы голоса и устной речи ФИО2 /т.3 л.д. 155-156 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которого в разговоре, начинающемся со слов: «Алло? Что ты так долго?» и заканчивающимся словами «Ну оно было немного получше», находящемся в файле с именем «4648086» в папках «75-1840-14/0_70-71261-14/2014-10-08» на оптическом диске № III-1606 с., имеются голос и речь ФИО1 / т.4 л.д. 233-246 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг с фототаблицей и приложением, согласно которого в разговоре, начинающемся со слов: «Алло? Зай. Ну. Да я ходил обедать и заканчивающимися словами «Все давай, целую. Все давай», находящемся в файле с именем «4587575» в папках «75-1621-14/0_78-21103-14/2014-09-22» на оптическом диске № III-1606 с., вероятно имеются голос и речь ФИО1 /т.5 л.д. 1-12 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которого представленные на экспертизу препараты (вещества бежевого, светло-желтого цвета в виде порошкообразных частиц и мелких комков и в виде порошкообразных частиц) из четырех упаковок, являются наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 153,76 г.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, сходны по качественному содержанию, примесей, микропримесей, добавок и наполнителя, но различаются по количественному содержанию основного наркотически активного компонента и примесей и могли иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но не могли ранее составлять единую массу.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, различаются по содержанию основного наркотически активного компонента, примесей, микропримесей, добавок как между собой, так и с наркотическими средствами средствами - диацетилморфин (героин), указанными выше, и не могли ранее составлять единую массу и иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Примечание: в ходе исследования израсходовано по 0,12 г объектов исследования №№ ххх /т.5 л.д. 80-92/;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), фрагмент фольгированной бумаги, две бумажные бумаги, три бумажные бирки, два пакетика с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из под сигарет «LM», три бирки, полимерный пакетик с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из-под сигарет «LM», фрагмент полимерного материала, фрагмент нити, три бирки, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), банка, пакет, 39 фрагментов полимерного материала, фрагменты нити в пакетике, три бирки. Общая масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), равна 148,60 г и постановление о признании и приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.5 л.д.96-98; 99-102 /;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с приложением фонограммы от дд.мм.гггг, согласно которого был произведен осмотр компакт диска Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО1 по мобильному телефону № ххх, ФИО2 по мобильному телефону № ххх, ФИО3 по мобильному телефону № ххх. 

Компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c, при открытии которого установлено, что на нём содержится три папки, имеющие следующие названия: «75-1621-14», «75-1772-14», «75-1840-14». 

При открытии папки «75-1621-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71103-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружена папка с названием «2014-09-22», при открытии которой в ней обнаружено три файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла.

При открытии папки «75-1772-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71209-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружено две папки со следующими названиями «2014-10-09» и «2014-11-02». При открытии первой папки в ней обнаружено пять файлов типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. При открытии второй папки в ней обнаружено два файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. 

При открытии папки «75-1840-14», в ней обнаружена папка с файлами с названием «0_70-71261-14» и один файл, представляющий собой детализацию разговоров. При открытии данной папки в ней обнаружено две папки со следующими названиями «2014-10-08» и «2014-10-09». При открытии первой папки в ней обнаружено два файла типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. При открытии второй папки в ней обнаружено десять файлов типа WAV с указанием даты и времени каждого файла. 

На диске в папке с названием «75-1621-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО3» за дд.мм.гггг (по мобильному телефону № ххх), в ходе которых ФИО3 созванивается с ФИО1В (по мобильному телефону № ххх), с неустановленным мужчиной (по мобильному телефону № ххх) и с лицом под псевдонимом «П.Н.П.», выступающем в роли покупателя наркотических средств в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг (по номеру мобильного телефона № ххх).

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО3 созванивается с ФИО1 и обсуждает с ним вопросы, касающиеся незаконного приобретения наркотических средств «у меня вчера тишина была. Вот сейчас потихонечку подтягиваются люди. Ещё парочку скину, пойду тебе денежку закину. И буду еще денег собирать, чтоб еще у тебя взять». Речь идет о сумме денежных средств, которые ФИО3 должна положить на счет ФИО1 «Я кинула три с половиной. Ой, три тысячи, я две тысячи тебе докину. При этом ФИО1 поясняет, что на 279 км в сторону 

<

адрес> находится очередная закладка с наркотическим средством. Разговоры осуществляются в закамуфлированной форме, с использованием специфического сленга. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что дд.мм.гггг на телефон ФИО3 звонит неустановленный мужчина, и ведет с ней разговор о приобретении им наркотического средства у ФИО3 Разговоры осуществляются в закамуфлированной форме, с использованием специфического сленга. 

дд.мм.гггг в 16.38 с ФИО3 созванивается лицо под псевдонимом «П.Н.П.», который выступал в роли покупателя наркотических средств. В ходе прослушивания телефонных переговоров установлено, что «П.Н.П.» договаривается с ФИО3 о покупке наркотического средства, оговаривается количество наркотического средства и место встречи. 

На диске в папке с названием «75-1772-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО2» (по номеру мобильного телефона № ххх), в ходе которых ФИО2 созванивается со своим сыном ФИО1, использовавшего номер мобильного телефона № ххх. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО1 созванивается со своим отцом ФИО2 и поясняет, что необходимо съездить и сделать закладки наркотического средства, речь идет о количестве закладок. Затем через некоторое время ФИО2 созванивается с сыном и говорит адреса закладок. Спустя некоторое время ФИО2 сообщает по телефону ФИО1 адреса закладок на автодороге «Москва-Минск». При этом один из адресов закладок - 304 км вышеуказанной автодороги в сторону 

<

адрес>. «Триста четыре. В сторону Смоленска. 

В ходе прослушивания телефонных переговоров за дд.мм.гггг было установлено, что ФИО2 созванивается со своим сыном ФИО1 и сообщает адрес закладки с наркотическим средством - поворот на Каблуково на участке автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес> от 

<

адрес>, при этом ФИО1 уточняет адрес и говорит, что не могут найти данную закладку, на что ФИО2 поясняет, что для того, чтобы взять новую партию наркотического средства, нет денег. 

На диске в папке с названием «75-1840-14» зафиксированы телефонные переговоры, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров ФИО1», за дд.мм.гггг и за дд.мм.гггг (по мобильному телефону № ххх), в ходе которых ФИО1 созванивается с лицом под псевдонимом «Г.С.П.», выступающего в роли покупателя наркотических средств в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг (по номеру мобильного телефона № ххх), с ФИО3 (по номеру мобильного телефона № ххх) и со своим отцом ФИО2 (по мобильному телефону № ххх). 

дд.мм.гггг в 18.25 ФИО1 созванивается с «Г.С.П.», с которым обсуждает качество наркотического средства и условия предстоящей покупки наркотического средства. Также ведется разговор о ФИО3, которую в разговоре «Г.С.П.» называет «Белкой».

дд.мм.гггг в 10.25, 10.39, 12.11, 12.30 ФИО1 созванивается с ФИО3, при этом ФИО3 говорит ФИО1, что перевела денежные средства в сумме 4000 рублей, а ФИО1, в свою очередь, сообщает, что следующую закладку ФИО3 необходимо будет забрать на участке автодороги «Москва-Беларусь» в сторону 

<

адрес>.

дд.мм.гггг ФИО1 в 13.08 созванивается со своим отцом ФИО2 и уточняет адрес закладки /т.5 л.д. 56-63 /; 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены компакт - диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 / т.5 л.д. 74-77 /;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с приложением фонограммы от дд.мм.гггг, согласно которому был произведен просмотр видеозаписи на компакт- диске TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB, с аудиовидеозаписями цветного изображения, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» дд.мм.гггг.

На диске содержится 2 (два) видео-аудио файла формата PotPlayerMini64В, имеющие следующие названия: «00004» от дд.мм.гггг, «00016» от дд.мм.гггг. 

Аудио-видео файл «00004» имеет длительность 10 минут 18 секунд. Запись ведется в автомобиле, который сначала стоит на обочине автодороги, затем начинает движение. В процессе съёмки виден участок местности, расположенный на обочине автодороги, напротив поворота в сторону д. Алферово и д. Кононово. На данном видеофайле, автомобиль зеленого цвета марки ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак № ххх поворачивает на автодорогу «Москва-Беларусь» по направлению в сторону 

<

адрес>, и начинает движение по вышеуказанному направлению. ФИО6, из которой ведется видеозапись, также начинает движение и следует за указанным автомобилем. В период записи по таймеру 09 минут 40 секунд возле дорожного указателя с надписями Мясоедово 3 и Каблуково 2 в сторону 

<

адрес> автомашина марки ВАЗ-2101 остановилась на обочине, при этом автомобиль, из которого проводится видеозапись, продолжил движение. Видеозапись оканчивается в 10 минут 18 секунд по таймеру. 

Аудио-видео файл «00016» имеет длительность 03 минуты 58 секунд. Запись ведется в автомобиле, который стоит на стоянке, расположенной возле автовокзала 

<

адрес>. В процессе съёмки виден участок местности, расположенный на вышеуказанной стоянке. На данной стоянке находится автомобиль зеленого цвета марки ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак № ххх. Через некоторое время к автомобилю подходит мужчина (ФИО2) с усами, на вид около 60 лет, полного телосложения, одет в темную куртку, синие джинсы и темную кепку, и садится в вышеуказанный автомобиль на водительское сиденье. Через некоторое время автомобиль начинает движение. Видеозапись оканчивается в 03 минут 43 секунды по таймеру.

Общая продолжительность записей 14 минут 16 секунд. 

Диск TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB после осмотра упакован и опечатан /т.1 л.д. 210-213/;

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства диск TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB /т.1 л.д. 214-215 /;

Протокол явки с повинной ФИО2 от дд.мм.гггг, согласно которой в начале сентября 2014 года с ним по сотовому телефону по номеру № ххх связался его сын ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ ИК-5 

<

адрес>, и пояснил, что у него возник карточный долг, который ему необходимо отработать. На его вопрос, что для этого необходимо сделать, сын предложил заняться совместно с ним сбытом наркотического средства героин, он согласился. Через лицо по прозвищу «Дед», отбывающего наказание вместе с сыном, он познакомился с мужчиной по имени Руслан, у которого в дальнейшем приобретал наркотические средства по закладкам в 

<

адрес>. Он клал на номер киви-кошелька Руслана (№ ххх) деньги, а последний сообщал ему, где можно забрать закладку с наркотиком, была установлена цена за 1 грамм героина - 660 рублей. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в 

<

адрес> у него есть знакомые люди, в частности девушка по прозвищу «Белка», которая будет приобретать у него героин через него. Была достигнута предварительная договоренность о том, что он будет фасовать приобретенный наркотик по 3,5 грамма в один вес, закладки делать около столбов километрового обозначения на автотрассе «Москва-Минск», сообщать сыну, а наркозависимые лица будут уже забирать наркотик в местах, где он их оставил. Также ему известно, что деньги за наркотики его сыну клали на сотовый телефон и только после их получения он сообщал покупателю место закладки. В свою очередь сын часть денег заработанных ими от продажи наркотиков перечислял ему на банковскую карточку.

дд.мм.гггг он совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин девушке по прозвищу «Белка». дд.мм.гггг и дд.мм.гггг он также совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин. 

Явка дана им лично без какого-либо физического, психологического давления /т.2 л.д. 80-81/. 

В отношении ФИО1 по ч.3 ст.33, ч.1 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2 по ч.1 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг) 

Показаниями свидетеля О.В.И., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.162-165), согласно которым дд.мм.гггг он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 Данное мероприятия проводилось примерно в десяти метрах от магазина «Саморезик», расположенного в 

<

адрес>. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 из внутреннего кармана надетой на нем куртки добровольно выдал полимерный контейнер, в котором находилось 14 полимерных свертков, в них просматривалось вещество светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство героин, которое предназначалось для дальнейшего сбыта. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО2 были изъяты сотовый телефон Нокиа, паспорт, три банковские карты, две из которых принадлежали ему, одна – Ж.С.П., проездной документ, кассовые чеки на различные суммы, лист бумаги, карта денежных переводов, денежные средства в сумме 17000 рублей, записная книжка. Всё изъятое было упаковано и опечатано. 

В этот же день в период с 12 часов 57 минут до 14 часов 13 минут он принимал участие в проведении оперативного мероприятия «Осмотр транспортного средства», в ходе которого была осмотрена принадлежащая ФИО2 автомашина «Opel vivaro» государственный номер 

<

***>. ФИО2 сообщил, что в данной автомашине между передними сиденьями находится банка с наркотическими средствами. В ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная банка с 39 свертками. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится героин, который он приобрел в 

<

адрес> у мужчины по имени Руслан с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе осмотра были изъяты договор купли-продажи, декларация, заказ-наряд по ремонту авто на 72266 рублей, чек на сумму 54266 рублей, чек на сумму 70000 рублей, которые упаковали и опечатали. Одновременно была изъята вышеуказанная автомашина, принадлежащая ФИО2

Показаниями свидетеля П.Д.А., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными ввиду его неявки в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке с согласия сторон (т.5 л.д.166-169), согласно которым дд.мм.гггг в качестве понятого он принимал участие в личном досмотре ФИО2 Указанное мероприятия проводилось примерно в десяти метрах от магазина «Саморезик», расположенного в 

<

адрес>, Перед началом досмотра ФИО2 добровольно выдал полимерный контейнер, в котором находилось 14 полимерных свертков, в них просматривалось вещество светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство героин, которое предназначалось для дальнейшего сбыта. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО2 были изъяты три банковские карты, проездной документ, кассовый чек, лист бумаги, карта денежных переводов, денежные средства в сумме 17000 рублей, записная книжка. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

В этот же день в период с 12 часов 57 минут до 14 часов 13 минут он принимал участие в проведении оперативного мероприятия «Осмотр транспортного средства», в ходе которого была осмотрена принадлежащая ФИО2 автомашина «Opel vivaro» государственный номер К № ххх ФИО2 сообщил, что в данной автомашине находится банка с наркотическими средствами. В ходе осмотра между передними сиденьями был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная банка с 39 свертками. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится героин, который он приобрел в 

<

адрес> у мужчины по имени Руслан с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе осмотра были изъяты договор купли-продажи, декларация, заказ-наряд по ремонту авто на 72266 рублей, чек на сумму 54266 рублей, чек на сумму 70000 рублей, которые упаковали и опечатали. Одновременно была изъята вышеуказанная автомашина, принадлежащая ФИО2

Показаниями свидетеля В.С.А., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.170-173), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг он принимал участие в задержании и личном досмотре ФИО2 Примерно в десяти метрах от магазина «Саморезик», расположенного в 

<

адрес>, ФИО2 был задержан, приглашены понятые. Перед началом досмотра ФИО2 добровольно выдал полимерный контейнер, в котором находилось 14 полимерных свертков, в них просматривалось вещество светлого цвета. ФИО2 пояснил, что в свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство героин, которое предназначалось для дальнейшего сбыта. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО2 были изъяты три банковские карты, проездной документ, кассовый чек, лист бумаги, карта денежных переводов, денежные средства в сумме 17000 рублей, записная книжка. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

В этот же день в период с 12 часов 57 минут до 14 часов 13 минут он принимал участие в проведении оперативного мероприятия «Осмотр транспортного средства», в ходе которого была осмотрена принадлежащая ФИО2 автомашина «Opel vivaro» государственный номер К № ххх. ФИО2 сообщил, что в данной автомашине между передними сиденьями находится банка с наркотическими средствами. В ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная банка с 39 свертками. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится героин, который он приобрел в 

<

адрес> у мужчины по имени Руслан с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе осмотра были изъяты договор купли-продажи, декларация, заказ-наряд по ремонту авто на 72266 рублей, чек на сумму 54266 рублей, чек на сумму 70000 рублей, которые упаковали и опечатали. Одновременно была изъята вышеуказанная автомашина, принадлежащая ФИО2

Показаниями свидетеля Ч.В.В., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.174-177), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг в районе магазина «Саморезик», расположенного в 

<

адрес>, он принимал участие в задержании и личном досмотре ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 добровольно выдал полимерный контейнер, в котором находилось 14 полимерных свертков. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО2 были изъяты три банковские карты, проездной документ, кассовый чек, лист бумаги, карта денежных переводов, денежные средства в сумме 17000 рублей, записная книжка. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

В этот же день в период с 12 часов 57 минут до 14 часов 13 минут он принимал участие в проведении оперативного мероприятия «Осмотр транспортного средства», в ходе которого была осмотрена принадлежащая ФИО2 автомашина «Opel vivaro» государственный номер К № ххх. ФИО2 сообщил, что в данной автомашине между передними сиденьями находится банка с наркотическими средствами. В ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная банка с 39 свертками. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится героин, который он приобрел в 

<

адрес> у мужчины по имени Руслан с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе осмотра были изъяты договор купли-продажи, декларация, заказ-наряд по ремонту авто на 72266 рублей, чек на сумму 54266 рублей, чек на сумму 70000 рублей, которые упаковали и опечатали. ФИО2 был доставлен в отдел наркоконтроля, где добровольно дал явку с повинной, в которой подробно изложил обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Задержанная позже и доставленная в Сафоновский МРО ФИО7 без какого-либо психического и физического воздействия добровольно изложила обстоятельства совершенных ею преступлений в протоколе явки с повинной. 

Показаниями свидетеля Р.Ю.А., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.184-186), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг в Сафоновский МРО поступила оперативная информация о том, что ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле Опель виваро государственный номер К № ххх будет незаконно перевозить наркотическое средство героин, предназначенное для дальнейшего сбыта, в связи с чем, было принято решение о его задержании. После задержания ФИО2 в районе магазина «Саморезик» по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, был произведен осмотр места задержания и транспортного средства. ФИО2 добровольно сообщил о том, что в его автомашине находится банка с наркотическими средствами. В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия между передними сиденьями вышеуказанной машины была обнаружена полимерная банка, внутри которой находилось 39 полимерных свертков, в которых со слов ФИО2 находится наркотическое средство героин, который он ранее приобрел в 

<

адрес> у мужчины по имени Руслан для дальнейшего незаконного сбыта. Также в машине были обнаружены электронные весы, ложка, гиря, рулон полимерных мешков, нитки. ФИО2 пояснил, что героин он сам взвешивал на весах и фасовал, каждый вес продавал по 5000 рублей путем закладки. Кроме этого был обнаружен сотовый телефон марки Нокиа, со слов ФИО2 он связывался по данному телефону со своим сыном ФИО1 по поводу сбыта наркотиков. Обнаруженные в машине операционные чеки остались у ФИО2 после переводов денежных средств Руслану. Все изъятое было упаковано и опечатано, в том числе была изъята автомашина, на которой передвигался ФИО2

Показаниями свидетеля Б.С.С., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.187-189), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

дд.мм.гггг в Сафоновский МРО поступила оперативная информация о том, что ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле Опель государственный номер К № ххх будет незаконно перевозить наркотическое средство героин, предназначенное для дальнейшего сбыта, в связи с чем, было принято решение о его задержании. После задержания ФИО2 добровольно сообщил о том, что в его автомашине находится банка с наркотическими средствами. В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия между передними сиденьями вышеуказанной машины был обнаружен полиэтиленовый пакет с полимерной банкой, внутри которой находилось 39 полимерных свертков, в которых со слов ФИО2 находится наркотическое средство героин, который он ранее приобрел в 

<

адрес> у мужчины по имени Руслан для дальнейшего незаконного сбыта. Также в машине были обнаружены электронные весы, ложка, гиря, рулон полимерных мешков, нитки. ФИО2 пояснил, что героин он сам взвешивал на весах и фасовал, каждый вес продавал по 5000 рублей путем «акладки. Кроме этого был обнаружен сотовый телефон марки Нокиа, со слов ФИО2 он связывался по данному телефону со своим сыном ФИО1 по поводу сбыта наркотиков. Обнаруженные в машине операционные чеки остались у ФИО2 после переводов денежных средств Руслану. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля Ж.С.П., который в судебном заседании показал, что с ФИО2 знаком, поскольку проживают в одной деревне, ФИО1 знает с детства, но они не общаются, о том, что указанные лица занимались сбытом наркотических средств ему ничего не известно, ему никто из них не предлагал сбывать наркотики. Банковскую карту на его имя он отдал ФИО2, поскольку она ему была не нужна. На автомашине ВАЗ-2101, оформленной на его имя, ездил ФИО2, с его согласия безо всякой оплаты.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УКПК РФ оглашены показания свидетеля Ж.С.П., данные им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.42-44), согласно которым с июля 2014 года ему стало известно, что ФИО2 сбывает наркотическое средство героин на территории 

<

адрес> путем закладок. ФИО2 несколько раз угощал его героином, он брал и употреблял лично. ФИО2 также предлагал ему сбывать наркотики от него через закладки, но он отказался. В октябре 2014 года по просьбе ФИО2 он оформил банковскую карточку «VISA» Сбербанка РФ на своё имя и фамилию, и передал её ФИО2 для дальнейшего использования. Поскольку в октябре 2014 года автомашина ФИО2 марки «Опель» сломалась, и он отвез её на ремонт в 

<

адрес>, то он обратился к нему с просьбой найти ему машину и приобрести ее, чтобы потом оформить на себя. Он подобрал машину ВАЗ-2101 зеленого цвета, договорился о приобретении, ФИО2 приобрел данную автомашину за 15000 рублей. 

Свидетель Ж.С.П. подтвердил, что подписи в протоколе допроса принадлежат ему, но настаивал на показаниях, данных в суде, пояснив, что показания на следствии дал под давлением. 

Показаниями свидетеля П.Л.И., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.202-206), согласно которым он проходил службу в Сафоновском МРО УФСКН России по 

<

адрес>. 

В сентябре 2014 года поступила оперативная информация, согласно которой женщина по имени Юля, прозвище «Белка», сбывает наркотическое средство героин. С целью проверки данной информации дд.мм.гггг было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого был задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин лицом по имени Юля, по прозвищу «Белка», покупателю наркотического средства под псевдонимом «П.Н.П.». Передача состоялась по адресу: 

<

адрес>, между домами № ххх и № ххх. В октябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени С. сбывает бесконтактным способом наркотические средства, при этом денежные средства переводятся через киви-кошелек на № ххх. С целью проверки данной информации было проведено оперативное мероприятия «Оперативный эксперимент». В роли приобретателя наркотического средства выступало лицо под псевдонимом «Г.С.П.». В результате данного мероприятия неустановленное лицо по имени С. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей сбыло закупщику наркотические средства бесконтактным способом, путем закладки под дорожным указателем 304 км на участке автодороги «Москва-Минск» пачки из-под сигарет, в которой находилось два свертка с героином.

В ноябре 2014 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени В. на территории 

<

адрес> незаконно сбывает наркотическое средство героин путем закладок и дд.мм.гггг в дневное время указанное лицо на участке местности 

<

адрес>, на обочине дороги Москва-Минск, в нескольких метрах от указателя Мясоедово-3, Каблуково-2 будет осуществлять очередную закладку наркотического средства. В результате проведенных оперативных мероприятий поступившая информация подтвердилась, неустановленное лицо по имени В., передвигающийся на автомашине ВАЗ-2101 светло-зеленого цвета государственный номер В № ххх путем закладки пыталось сбыть наркотическое средство героин, находящееся в пачке из-под сигарет. По итогам собранных оперативных сведений было установлено, что незаконный сбыт наркотических средств дд.мм.гггг, дд.мм.гггг и дд.мм.гггг совершила группа лиц, в состав которой входила ФИО3, ФИО2 и ФИО1, отбывавший на тот момент наказание в виде реального лишения свободы. У указанных лиц была разработана схема, согласно которой ФИО3 давала заявку на наркотическое средство ФИО1, который пользовался телефоном № ххх, ФИО1 принимал заявку, контролировал перечисление денежных средств, поступавших через терминал. По поступление денежных средств он сообщал ФИО2 о необходимости сделать закладку в определенном месте, что тот исполнял, а затем ФИО1 сообщал ФИО3 о месте закладки. ФИО3 для связи с ФИО1 пользовалась телефоном с номером № ххх, ФИО2 - № ххх. Роль организатора в данной группы выполнял ФИО1 В результате незаконного сбыта наркотических средств на счет ФИО1 поступило не менее 969 300 рублей, которые он легализовал путем переводил их на банковские и виртуальные счета ФИО2 и иных лиц. 

О виновности подсудимых ФИО1, ФИО2 свидетельствуют и письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12:57 часов до 14:13 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> 10 метрах от магазина «Саморезик», расположенном в данном доме, в автомашине «Opel vivaro» государственный номер К № ххх принадлежащей ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный зеленый пакет, внутри которого находится полимерная банка с надписью «ФИО8 Роббинс», внутри которой находится 39 свертков из полимерного материала черного цвета, перевязанные нитью черного цвета, в каждом из которых находится вещество светлого цвета, внешне похожее на наркотическое средство героин / т.1 л.д. 226 /;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12:57 часов до 14:13 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> 10 метрах от магазина «Саморезик», расположенном в данном доме, в автомашине «Opel vivaro» государственный номер № ххх принадлежащей ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный зеленый пакет, внутри которого находится полимерная банка с надписью «ФИО8 Роббинс», внутри которой находится 39 свертков из полимерного материала черного цвета, перевязанные нитью черного цвета, в каждом из которых находится вещество светлого цвета, внешне похожее на наркотическое средство героин, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта.

Также обнаружено и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, полимерная ложечка белого цвета, гиря 100 г, мобильный телефон «Nokia», в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн», моток ниток черного цвета, операционно-кассовые чеки, договор купли-продажи, декларация, два фрагмента черного полимерного материала и рулон полимерных мешков черного цвета, в связи с чем, постановлено предоставить в СО УФСКН РФ по 

<

адрес> материалы ОРМ от дд.мм.гггг/ т.1 л.д. 224-225 /;

Протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблицей» от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 12 часов 57 минут до 14 часов 13 минут проведен осмотр по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> 10 метрах от магазина «Саморезик», расположенного в данном доме. ФИО2 предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он пояснил, что в его автомашине «Opel vivaro» государственный номер № ххх между передними сиденьями в полимерной банке находятся наркотические средства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в салоне авто между передними сиденьями был обнаружен и изъят полимерный зеленый пакет, внутри которого находилась полимерная банка с надписью «ФИО8 Роббинс», внутри которой находилось 39 полимерных свертков. ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, которое он приобрел в 

<

адрес> у мужчины по имени Руслан и хранил наркотики с целью дальнейшего сбыта. Там же были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, полимерная белая ложечка, гиря 100 г, два фрагмента полимерного материала черного цвета и рулон полимерных мешков черного цвета, нитки черного цвета. ФИО2 пояснил, что наркотическое средство героин он сам взвешивал на весах и фасовал, каждый при этом вес он продавал по цене 5000 рублей путем закладки. Кроме того было обнаружено и изъяты мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Билайн», принадлежащий ФИО2, операционно-кассовые чеки. ФИО2 пояснил, что по данному изъятому телефону он связывался со своим сыном ФИО1 по поводу сбыта наркотиков, а операционные чеки остались у него от переводов денежных средств мужчине по имени Руслан. Также в салоне автомашины на пассажирском сиденье были обнаружены договор купли-продажи, декларация, заказ-наряд по ремонту авто на 72.266 рублей, чек на сумму чек на сумму 54266 рублей, чек на сумму 70000 рублей. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. В ходе оперативно-розыскного мероприятия была изъята автомашина марки «Opel vivaro» государственный номер К № ххх белого цвета, зарегистрированная на ФИО2 /т.1 л.д. 229-235; 236-248 /;

Справка об исследовании № ххх от дд.мм.гггг, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества кремового цвета /препараты/ в тридцати девяти полимерных свертках в полимерной банке с надписью «ФИО8 РОББИНС», изъятые 06.112014 в ходе ОРМ, являются наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 143,26 

<

адрес> следа рук /№№ ххх/, размерами 15х17 мм и 30х40 мм соответственно, обнаруженные на поверхности полимерной банки с надписью «ФИО8 Роббинс», представленной на исследование, для идентификации личности пригодны.

Примечание: в ходе исследований израсходовано по 0,02 г объектов 1-39 /всего израсходовано 0,78 г диацетилморфин /героина/ т.2 л.д. 8-11 /;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг, в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный контейнер оранжевого цвета, внутри которого находились 14 полимерных свертков, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, которое является наркотическим средством героин, массой 7,78 

<

адрес> наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта, в связи с чем, постановлено предоставить в СО УФСКН РФ по 

<

адрес> материалы ОРМ от дд.мм.гггг /т.2 л.д. 13 /;

Рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный контейнер оранжевого цвета, внутри которого находились 14 полимерных свертков, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, которое является наркотическим средством героин, массой 7,78 

<

адрес> наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта /т.2 л.д. 14 /;

Рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг была получена оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> будет находиться ФИО2, который незаконно хранил наркотическое средство для дальнейшего сбыта. В результате проведенных мероприятий ФИО2 был задержан, в ходе личного досмотра у него изъят полимерный контейнер, в котором находились 14 свертков с веществом светлого цвета. Как пояснил ФИО2, данные свертки принадлежат ему и в них должно находиться наркотическое средство героин / т.2 л.д. 17 /;

Протокол личного досмотра и фототаблица от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от магазина «Саморезик», был произведен досмотр ФИО2, который добровольно выдал полимерный контейнер с 14 свертками из полимерного материала с веществом светлого цвета внутри. ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и в них находятся наркотическое средство героин, предназначенное для дальнейшего сбыта. В правом верхнем наружном кармане надетой на ФИО2 куртке был обнаружен мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе темно-синего цвета. ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит ему и в нем вставлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». В наплечной сумке ФИО2 внутри паспорта гражданина РФ были обнаружены три банковские карты, две из которых «Сбербанк VISA» на имя SERGEY ZHAVORONKO с № ххх, на имя «VLADIMIR SOSHNIKOV» с № ххх и одна «Сбербанк Мaestro на имя «VLADIMIR SOSHNIKOV» с № ххх. ФИО2 пояснил, что данные две карты на его имя принадлежат ему, а одна его знакомому по фамилии Ж.С.П.. Также в данном паспорте был обнаружен проездной документ от дд.мм.гггг №С № ххх на имя ФИО2 по маршруту «Вязьма-Москва» ОАЛ «РЖД», кассовый чек от дд.мм.гггг об отправке почтового отправления по адресу: 

<

адрес>, гражданину ФИО9. 

В наружном кармане наплечной сумки ФИО2 были обнаружены кассовый чек на сумму 20000 рублей от дд.мм.гггг ООО «Фил-сити-сервис, лист бумаги белого цвета с рукописными надписями: «8967…» и контрольный купон ОАО «РЖД» от дд.мм.гггг на имя ФИО2, карта «Юнистрим денежные переводы» № ххх, записная книжка в кожаном переплете коричневого цвета, 17 денежных купюр, достоинством 1000 рублей каждая с номерами: ЬП 94502

<

адрес>1;ЬП 94502

<

адрес>2; ЬП 94502

<

адрес>4; ЬП 94502

<

адрес>9; ЬП 94502

<

адрес>0; ЬП 94502

<

адрес>7; ЬП 94502

<

адрес>5; ЬП 94502

<

адрес>3; ЬП 9450272 на общую сумму 17000 рублей. ФИО2 пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему, он их снял в ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес> около четырех дней назад с момента его задержания. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано/т.2 л.д. 18-24; 25-32 /;

Протокол доставлении от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в 14 часов 20 минут в Сафоновский МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> был доставлен ФИО2, дд.мм.гггг г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> /т.2 л.д. 33-34 /;

Протокол об административном задержании от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг в 14 часов 30 минут в Сафоновском МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> был задержан ФИО2 /т.2 л.д. 35-36 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно выводам которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества кремового цвета /препараты/ в четырнадцати полимерных свертках, изъятых дд.мм.гггг в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой – 7,78 г (0,57 г +0,50 г + 0,72 г + 0,57 г + 0,62 г + 0,49 г + 0,54 г + 0,47 г + 0,50 г + 0,54 г + 0,54 г + 0,55 г + 0,58 г + 0,59 г) / т.1 л.д. 40-44 /;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от дд.мм.гггг и рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг, согласно которым дд.мм.гггг по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, д. Кононово, 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений», в результате которого были обнаружены и изъяты сим-карта оператора «Билайн» и электронные весы в картонной коробке. У ФИО2 были взяты образцы срезов ногтевых пластин и смывов /т.2 л.д. 53,54 /;

Протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений…и фототаблицей» от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 было проведено обследование, в результате которого по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты сим-карта оператора «Билайн» и электронные весы в картонной коробке /т.2 л.д. 56-60; 61-69 /;

Протокол проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от дд.мм.гггг, согласно которого дд.мм.гггг у ФИО2 с кистей левой и правой рук были произведены смывы с рук и срезы ногтевых пластин. Данные образцы упакованы и опечатаны / т.2 л.д. 72-74 /;

Рапорт от дд.мм.гггг и постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от дд.мм.гггг, согласно которому дд.мм.гггг было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в машине ВАЗ-21013 государственный номер 

<

***> зеленого цвета, принадлежащей ФИО2 В результате проведения данного ОРМ в вышеуказанной автомашине были обнаружены и изъяты квитанция на получение страховой премии (взноса), свидетельство о регистрации т/с, паспорт т/с, договор комиссии, страховой полис, договор о проведении технического осмотра, диагностическая карта, полис «Росгостах», полис пожизненного (ритуального страхования), связка ключей от вышеуказанного автомобиля и от автомобиля Опель Виваро» государственный номер К № ххх белого цвета, принадлежащего ФИО2 и изъятого дд.мм.гггг. Сам автомобиль ВАЗ-21013 государственный номер № ххх зеленого цвета также был опечатан и изъят / т.2 л.д. 86, 87 /;

Протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений…и фототаблицей» от дд.мм.гггг, в соответствии с которым дд.мм.гггг было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в машине ВАЗ-21013 государственный номер В № ххх зеленого цвета, принадлежащей ФИО2 В результате проведения данного ОРМ в вышеуказанной автомашине были обнаружены и изъяты квитанция на получение страховой премии (взноса), свидетельство о регистрации т/с, паспорт т/с, договор комиссии, страховой полис, договор о проведении технического осмотра, диагностическая карта, полис «Росгостах», полис пожизненного (ритуального страхования), связка ключей от вышеуказанного автомобиля и от автомобиля Опель Виваро» государственный номер К № ххх белого цвета, принадлежащего ФИО2 и изъятого дд.мм.гггг. Сам автомобиль ВАЗ-21013 государственный номер В № ххх зеленого цвета также был опечатан и изъят / т.2 л.д. 89-93; 94-97 /;

Протоколы осмотра предметов от дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, согласно которым согласно которому в присутствии понятых были осмотрены восемь кассовых чеков имеющие номера № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 3000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 200 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 4000 рублей, моток ниток черного цвета, фрагменты полупрозрачного полимерного материала черного цвета, свернутые в рулон пакеты из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, договор купли-продажи ООО «ДИАС-МОТОРС» на двух листах, декларация на товары на двух листах, кассовый чек ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» от дд.мм.гггг на сумму 54266 рублей и заказ-наряд № К870А1610 от дд.мм.гггг ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» на сумму 54266 рублей, товарный чек от дд.мм.гггг на сумму 70000 рублей, отрезок бумаги белого цвета в линейку с рукописными тестами на обеих сторонах, денежные средства на общую сумму 17000 рублей, семнадцать купюр, достоинством 1000 рублей каждая, имеющие следующие номера: ЬП 9450272, ЬП 9450279, ЬП 9450271, ЬП 9450270, ЬП 9450292, ЬП 9450293, ЬП 9450294, ЬП 9450296, ЬП 9450299, ЬП 9450283, ЬП 9450280, ЬП 9450278, ЬП 9450277, ЬП 9450276, ЬП 9450275, ЬП 9450274, ЬП 9450273, карты «СБЕРАБАНК» «VISA», с номером 4276 5900 1176 7489 на имя VLADIMIR SOSHNIKOV, «СБЕРАБАНК» «Maestro», с номером 63900238 9041553025 на имя VLADIMIR SOSHNIKOV; «СБЕРАБАНК» «VISA», с номером 4276 5900 1005 1364 на имя SERGEY ZHAVORONKOV, записная книжка, находящаяся в кожаной переплете коричневого цвета, имеющая застежку в виде клапана с рукописными текстами, кассовый чек ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» от дд.мм.гггг на сумму 20000 рублей и квитанция к приходному кассовому ордеру от дд.мм.гггг ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» на сумму 20000 рублей, контрольный купон «РЖД» от дд.мм.гггг, лист бумаги белого цвета с рукописными надписями, проездной документ ООО «РЖД» от дд.мм.гггг на имя ФИО2, кассовый чек ФГУП «Почта России» от дд.мм.гггг, лист бумаги белого цвета в клетку с рукописными надписями, отрезок бумаги белого цвета в линейку с рукописными надписями; пластиковая карта «Юнистрим Денежные переводы» № ххх, ключи от автомобилей ВАЗ-21013 государственный номер В 358нн 67 RUS и «OPEL vivaro» государственный номер К 870 вх 197 RUS, свидетельство о регистрации № ххх № ххх автомобиля ВАЗ-21013 государственный номер 

<

***> RUS, квитанция на получения страховой премии серия 7002 № ххх, страховой полис пожизненного страхования от дд.мм.гггг, паспорт транспортного средства автомобиля ВАЗ-21013 государственный номер 

<

***> RUS от дд.мм.гггг, договор комиссии № ххх от дд.мм.гггг, страховой полис серия ССС № ххх от дд.мм.гггг, страховой полис «Росгосстрах» от дд.мм.гггг № ххх, договор о проведении технического осмотра № ххх от дд.мм.гггг, автомобили ВАЗ-21013 государственный номер № ххх зеленого цвета и «OPEL vivaro» государственный номер К № ххх белого цвета, два фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, два фрагмента нитей черного цвета, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся коробка, весы, бирка, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся электронные весы, ложка, гирька, бирка, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 141,70 г, банка, пакет, 39 фрагментов полимерного материала, фрагменты нити в пакетике, две бирки, мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой «Билайн», мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, с сим-картой «Билайн», мобильный телефон марки «BQ-2859» с сим-картой № ххх, мобильный телефон марки «BQ-2859» с сим-картой № ххх, sim-карта оператора сотовой связи «Билайн» (ICCID: 89№ ххх), абонентский номер sim-карты + 

<

***>, принадлежащая бумажная бирка, полимерный пакет, следы рук (№ ххх), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, перекопированные на ленту-скотч. После осмотра указанные предметы упакованы и опечатаны, постановление о признании и приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д. 123-125; 126-127, 128-129; 130-131, 132-133; 134-135, 136-138; 139-140, 141-142; 143-144, 145-146; 147-148, 149-150; 151, 153-156; 157-158, 159-160; 161, т.3 л.д. 9,10, 18,19, 28,29,62,63,79,80, 101-102, т.4 л.д. 136-137; 138 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому на поверхности электронных весов, полимерной ложки и металлической гирьки, изъятых дд.мм.гггг в автомашине «Opel vivaro» государственный номер № ххх и представленных на экспертизу, выявлено наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массу которого определить весовым методом не представилось возможным по причине его незначительного количества на представленных предметах /т.3 л.д. 11-14 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества кремового цвета /препараты/ в тридцати девяти полимерных пакетиках в полимерной банке с надписью «ФИО8 РОББИНС…», изъятые дд.мм.гггг в автомашине «Opel vivaro» государственный номер К № ххх, являются наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой 142,48 / т.3 л.д. 20-24 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому информация, обнаруженная в памяти Sim-карты «Билайн» (ICCID: 8№ ххх), извлеченной из представленного на исследование телефона, представлена в отчете, прилагаемом к заключению эксперта. Абонентский номер Sim-карты + 79605807431 /т.3 л.д. 46-58 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому информация, обнаруженная в памяти Sim-карты «Билайн» (ICCID: 8№ ххх), извлеченной из представленного на исследование телефона, представлена в отчете, прилагаемом к заключению эксперта. Абонентский номер Sim-карты + 79051630043 /т.3 л.д. 64-75 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому информация, обнаруженная в памяти Sim-карты «Билайн» (ICCID: 8№ ххх), извлеченной из представленного на исследование телефона, представлена в отчете, прилагаемом к заключению эксперта /т.3 л.д. 81-98 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которого, исследуемая Sim-карта подключалась к АПК UFED Ruggedized (Universal) с ПО UFED (версия 3.9.6.7). Отчет по данным имеющимся в Sim-карте на 9-ти листах прилагается к заключению эксперта. Для установления абонентского номера Sim-карты сотового оператора «Билайн» с мобильного телефона была произведена сервисная команда *110*10# вызов. В результате исследования установлено абонентский номер + 

<

***>. Информация, обнаруженная в памяти Sim-карты «Билайн» (ICCID: 8№ ххх), представлена в отчете, прилагаемом к заключению эксперта. Абонентский номер Sim-карты + 

<

***> /т.4 л.д. 117-132 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому след руки /№ ххх/ размерами 13х14 мм и след руки /№ ххх/ размерами 9х11 мм, обнаруженные на поверхности пачки из-под сигарет «L&M», изъятой дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», оставлен безымянным и средним пальцем левой руки ФИО2

Два следа рук /№№ ххх/, размерами 15х17 мм и 30х40 мм соответственно, обнаруженные на поверхности полимерной банки с надписью «ФИО8 РОББИНС»…», изъятой дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомашине «Opel vivaro» государственный номер 

<

***>, оставлен соответственно средним пальцем правой руки ФИО2 и подпальцевым участком ладони правой руки ФИО2 /т.3 л.д. 112-122 /;

Заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, согласно которого представленные на экспертизу препараты (вещества бежевого, светло-желтого цвета в виде порошкообразных частиц и мелких комков и в виде порошкообразных частиц) из четырех упаковок, являются наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 153,76 г.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, сходны по качественному содержанию, примесей, микропримесей, добавок и наполнителя, но различаются по количественному содержанию основного наркотически активного компонента и примесей и могли иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, но не могли ранее составлять единую массу.

Представленные наркотические средства - диацетилморфин (героин), изъятые дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, различаются по содержанию основного наркотически активного компонента, примесей, микропримесей, добавок как между собой, так и с наркотическими средствами средствами - диацетилморфин (героин), указанными выше, и не могли ранее составлять единую массу и иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Примечание: в ходе исследования израсходовано по 0,12 г объектов исследования №№ ххх /т.5 л.д. 80-92/;

Протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), фрагмент фольгированной бумаги, две бумажные бумаги, три бумажные бирки, два пакетика с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из под сигарет «LM», три бирки, полимерный пакетик с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачка из-под сигарет «LM», фрагмент полимерного материала, фрагмент нити, три бирки, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), банка, пакет, 39 фрагментов полимерного материала, фрагменты нити в пакетике, три бирки. Общая масса наркотического средства - диацетилморфин (героин), равна 148,60 г и постановление о признании и приобщении данных предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.5 л.д.96-98; 99-102 /; 

Протокол явки с повинной ФИО2 от дд.мм.гггг, согласно которой в начале сентября 2014 года с ним по сотовому телефону по номеру № ххх связался его сын ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ № ххх 

<

адрес>, и пояснил, что у него возник карточный долг, который ему необходимо отработать. На его вопрос, что для этого необходимо сделать, сын предложил заняться совместно с ним сбытом наркотического средства героин, он согласился. Через лицо по прозвищу «Дед», отбывающего наказание вместе с сыном, он познакомился с мужчиной по имени Руслан, у которого в дальнейшем приобретал наркотические средства по закладкам в 

<

адрес>. Он клал на номер киви-кошелька Руслана (№ ххх) деньги, а последний сообщал ему, где можно забрать закладку с наркотиком, была установлена цена за 1 грамм героина - 660 рублей. Кроме того, ФИО1 пояснил, что в 

<

адрес> у него есть знакомые люди, в частности девушка по прозвищу «Белка», которая будет приобретать у него героин через него. Была достигнута предварительная договоренность о том, что он будет фасовать приобретенный наркотик по 3,5 грамма в один вес, закладки делать около столбов километрового обозначения на автотрассе «Москва-Минск», сообщать сыну, а наркозависимые лица будут уже забирать наркотик в местах, где он их оставил. Также ему известно, что деньги за наркотики его сыну клали на сотовый телефон и только после их получения он сообщал покупателю место закладки. В свою очередь сын часть денег заработанных ими от продажи наркотиков перечислял ему на банковскую карточку.

дд.мм.гггг он совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин девушке по прозвищу «Белка». дд.мм.гггг и дд.мм.гггг он также совместно со своим сыном ФИО1 через закладку сбыл наркотик героин. 

Явка дана им лично без какого-либо физического, психологического давления /т.2 л.д. 80-81/. 

Вышеприведенные письменные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, предусмотренными статьей 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется, поэтому суд признает их достоверными и допустимыми. 

По ходатайству стороны обвинения был дополнительно допрошен Ч.В.В., который показал, что по поручению следователя он допрашивал по настоящему уголовному делу в качестве свидетеля Ж.С.П., который добровольно пояснил обстоятельства дела. Допрос свидетеля Ж.С.П. производился без принуждения и давления на него, то есть без нарушений закона, замечаний к протоколу не поступило. 

По ходатайству стороны обвинения в судебном заседании были просмотрены и прослушаны приобщённые к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: аудиодиск телефонных переговоров СD-R 52 х Verbatim 700 mb № ххх с от дд.мм.гггг, компакт - диск CD-R 52х Verbatim 700 mb, № III-1606с, компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14, с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, компакт-диск Kodak CD-R 52X 700MB 80 min, с аудио-видеозаписью черно-белого изображения, полученной в результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг, компакт-диск Verbatim DVD+R 4.7GB, 16x speed viteesse 120 min с аудио-видеозаписью цветного изображения, полученной в результате проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» дд.мм.гггг, диск TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB, с аудио-видеозаписями цветного изображения, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» дд.мм.гггг, компакт-диск TDK DVD+R RECORDABLE 16Х|120 MIN|4.7GB, с аудио-видеозаписями цветного изображения, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» дд.мм.гггг.

Из просмотренных записей по проведению оперативно-розыскных мероприятий усматриваются обстоятельства проведения сделок по незаконному сбыту наркотических средств.

Прослушанные в судебном заседании телефонные переговоры ФИО1, ФИО2 и ФИО3 свидетельствуют о том, что ФИО1 как организатор преступной группы четко координировал действий всех её участников. После того, как ФИО2, согласно отведенной ему роли, приобретал партии наркотических средств у неустановленного следствием лица и расфасовывал их в заранее оговоренных дозах, в зависимости от поступивших ФИО1 заказов на приобретение наркотических средств, он по указанию последнего делал закладки, из которых наркотические средства забирала ФИО3 с целью дальнейшее реализации, либо сами наркозависимые лица.

В судебном заседании были исследованы все доказательства, представленные государственным обвинителем, подсудимыми, их защитниками.

Анализируя показания свидетелей В.С.А., Ч.В.В., Т.Е.А., Б.С.С., Д.М.Ю., А.С.Е., П.Л.И., являющихся сотрудниками правоохранительных органов и в силу своих служебных полномочий, проводивших подготовку и проведение оперативных мероприятий, то суд отмечает, что они последовательны, логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. На основании имевшейся у правоохранительных органов оперативной информации о незаконном сбыте наркотических средств, ими в рамках действующих норм уголовно-процессуального закона и закона об оперативно-розыскной деятельности был спланирован и проведен ряд оперативных мероприятий, в результате которых была установлена причастность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, совершенного организованной группой.

Согласно показаниям свидетелей М.А.В., К.В.О., П.А.С., С.И.О., Д.А.А., Б.М.П., О.В.И., П.Д.А., Р.Ю.А., в их присутствии проводилась подготовка к оперативным мероприятиям, проводимым сотрудниками правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскной деятельности.. Они подтвердили, что данные мероприятия проводились в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Суд критически относится к показаниям свидетеля Ж.С.П., который отрицал в судебном заседании, что ФИО1 и ФИО2 занимались сбытом наркотических средств и ему никто из них не предлагал сбывать наркотики. Из оглашенных в суде показаний Ж.С.П. (т.3 л.д.42-44) установлено, что с июля 2014 года ему стало известно, что ФИО2 сбывает наркотическое средство героин на территории 

<

адрес> путем закладок. ФИО2 несколько раз угощал его героином, он брал и употреблял лично. ФИО2 также предлагал ему сбывать наркотики через закладки, но он отказался. Допрошенный в суде свидетель Ч.В.В. показал, что допрос Ж.С.П. проводился без нарушения закона, замечаний по его ходу не поступило. Таким образом, показания Ж.С.П., данные в ходе предварительного расследования, суд принимает во внимание и кладет их в основу приговора.

В соответствии с показаниями свидетеля под псевдонимом «П.Н.П.» дд.мм.гггг он в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» приобрёл наркотическое средство героин у своей знакомой ФИО3 за 2000 рублей.

Согласно показаниям свидетеля под псевдонимом «Г.С.П.» дд.мм.гггг в ходе проведения «Оперативного эксперимента» он приобрел наркотические средства путем закладки у своего знакомого ФИО1 путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей через терминал оплаты.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от дд.мм.гггг (т.1 л.д.159-160), свидетель под псевдонимом «Г.С.П.» уверенно опознал на фотографии под номером № ххх парня по имени С. (ФИО1), проживавшего в д. Алферово, в настоящее время отбывающего наказание в исправительном учреждении, который дд.мм.гггг сбыл ему путем закладки пачку из-под сигарет «LM» с наркотическим средством.

Объективных причин для оговора подсудимых свидетелями под псевдонимом в судебном заседании не установлено и стороной защиты не представлено, перед допросом свидетели «П.Н.П.» и «Г.С.П.» были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ, о чем у них была отобрана соответствующая подписка.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами оперативно-розыскной деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Согласно п. 4 ст. 6 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" проверочная закупка предусмотрена как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность (п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", в редакции Постановлений Пленума Верховного суда РФ от 23.12.2010 №31, от 30.06.2015 №30).

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 проводились на основании имевшихся у ФСКН России по 

<

адрес> сведений о том, что неустановленные лица по имени В., С. и Ю. занимаются незаконным сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. В результате проведения проверочной закупки, оперативного эксперимента и прослушивания телефонных переговоров нашла подтверждение соответствующая оперативная информация.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел осужденных ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на совершение преступлений формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных действий, с начала их проведения они имели полную и неограниченную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера, и они не ставили их в положение, исключающее возможность отказаться от предполагаемых действий. В связи с чем, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", согласуются между собой, являются достоверными и допустимыми. Давая оценку заключениям экспертиз, проведенных в рамках настоящего уголовного дела, суд отмечает, что экспертизы проведены специалистами в своей области, имеющими соответствующее образование и стаж работы, отводов экспертам не заявлено, в связи с чем, данные экспертизы суд признает достоверными доказательствами и кладет их в основу приговора.

Анализируя показания свидетелей, протоколы прослушивания фонограмм телефонных переговоров между подсудимыми и детализации телефонных соединений, акты проверочных закупок наркотических средств, протоколы проведения обысков, суд считает, что указанные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о том, что подсудимые для совершения незаконного сбыта наркотических средств объединились в достаточно стабильную, сплоченную, имеющую определенную иерархию группу, имели организатора группы, четкое распределение ролей и наличие плана преступной деятельности, постоянно поддерживали между собой связи и предпринимали меры конспирации. О том, что группа имела устойчивый характер, свидетельствует длительность её существования, знакомство членов между собой, распределение ролей, неоднократность совершения преступлений. 

Прослушанные телефонные переговоры свидетельствуют о том, что ФИО1, являясь лидером организованной преступной группы, давал указания своему отцу ФИО2, чтобы последний оставлял закладки с наркотическим средством диацетилморфин (героин) около столбов километрового обозначения на автодороге «Москва-Минск». В обязанности ФИО1 входила организация поставок наркотических средств для наркозависимых лиц через своего отца ФИО2, получение денежных средств и распределение прибыли, полученной от незаконного оборота наркотических средств. ФИО2 действовал в составе организованной преступной группе со своим сыном ФИО1 и ФИО3, при этом в обязанности ФИО2 входило приобретение у неустановленного лица наркотического средства в 

<

адрес>, расфасовывание наркотического средства и раскладывание закладок с наркотическим средством около столбов километрового обозначения на автодороге «Москва-Минск». Затем ФИО2 сообщал ФИО1 адреса закладок с наркотическим средством. ФИО3, действуя в организованной преступной группе с ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной ей роли подыскивала покупателей из числа наркозависимых лиц, принимая от них денежные средства для приобретения наркотического средства. После чего передавала все денежные средства ФИО1 путем осуществления денежного перевода на счет «Киви-кошелек» платежных терминалов. Затем получала по телефону от ФИО1 адреса закладок с наркотическими средствами, забирала их в определенных местах 

<

адрес>. После этого ФИО3 вступала в непосредственный контакт с покупателями наркотических средств и продавала им наркотические средства, а небольшую часть наркотического средства ФИО3 оставляла себе в качестве бонуса за выполненные обязательства.

Данные лица тщательно спланировали свою преступную деятельность, разработали структуру организованной группы и конкретный механизм совершения преступлений, распределив обязанности и роли каждого участника, связанные с порядком незаконного приобретения и хранения наркотиков с целью последующего их незаконного сбыта. 

При этом видна руководящая роль ФИО1, который дает указания своему отцу ФИО2, где, когда и сколько необходимо сделать закладок с наркотическим средством, а ФИО2 в свою очередь, сделав закладки, сообщает их адреса ФИО1 Так, ФИО3 звонит ФИО1 и отчитывается за проданные ею наркотические средства, и сообщает о сумме переведенных ею денежных средств. После чего, ФИО1 сообщает ФИО3, где можно забрать очередную закладку с наркотическим средством.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых им преступлений признавали в полном объеме, подтвердили данные ими в ходе предварительного следствия показания. Указанные показания получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, в присутствии адвокатов.

Оценивая показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд считает, что их показания соответствуют действительности, поскольку подтверждаются исследованными доказательствами, каких-либо данных, свидетельствующих о применении к подсудимым недозволенных методов ведения следствия, а также о самооговоре, не усматривается.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО1, ФИО2 и ФИО3 установленной и квалифицирует действия ФИО1

по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18-ФЗ от дд.мм.гггг) - организация покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного организованной группой, в значительном размере, не доведенного до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; 

по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18-ФЗ от дд.мм.гггг) - 2 преступления - организация покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, не доведенного до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; 

по ч.3 ст.33, ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18-ФЗ от дд.мм.гггг) - организация приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, не доведенного до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Уголовное дело в части предъявленного ФИО1 обвинения по ч.1 ст.174.1 УК РФ прекращено постановлением Сафоновского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг в связи с отказом государственного обвинителя от этого обвинения на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

ФИО2

по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18-ФЗ от дд.мм.гггг) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; 

по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18-ФЗ от дд.мм.гггг) - 2 преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; 

по ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18-ФЗ от дд.мм.гггг) - приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

ФИО3 по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в ред. ФЗ № 18-ФЗ от дд.мм.гггг) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимых, с учетом проведенной в отношении ФИО1 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от дд.мм.гггг № ххх (т.3 л.д.141-143), у суда сомнений не вызывает, поэтому в отношении содеянного суд признает ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, совершённые ФИО1, ФИО2, ФИО3, относится к категории особо тяжких, согласно ч.5 ст.15 УК РФ. С учётом большой степени общественной опасности преступлений, поскольку они связаны с незаконным оборотом наркотических средств и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, неоднократно допускал нарушения режима содержания, судим, повторные преступления совершил в период отбывания наказания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям относит состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом заболеваний.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ относит наличие в его действия рецидива преступлений по всем преступлениям, который согласно п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным. При определении вида рецидива суд учитывает судимости ФИО1 по приговору Нагатинского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг (которая на момент совершения преступлений являлась непогашенной) и от дд.мм.гггг.

Как личность подсудимый ФИО2 по месту фактического проживания характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № ххх от дд.мм.гггг (т.2 л.д.192), признаков наркомании, хронического алкоголизма, психических нарушений не выявлено, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд по всем преступлениям относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом серьезных заболеваний, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Как личность подсудимая ФИО3 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, с 2009 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «опийная наркомания», согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы от дд.мм.гггг № ххх (т.2 л.д.188) страдает опийной наркоманией 2 ст., на момент совершения преступления по данному приговору не судима.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд по всем преступлениям относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, общественную опасность совершенных преступлений, суд находит, что исправление ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не возможно без изоляции от общества и с целью исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, назначает им наказание в виде реального лишения свободы, ФИО3 с применением ч.3 ст.66 УК РФ, ФИО2 с применением ч.2,3 ст.66 УК РФ, ФИО1 с применением ч.2,3 ст.66 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств по делу в отношении ФИО3 - полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст.64 УК РФ.

Назначенное наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 - в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая постпреступное поведение ФИО2, давшего явку с повинной, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастников, преклонный возраст подсудимого, состояние здоровья ФИО2, перенесшего хирургическую операцию и в связи с этим имеющего ряд физических ограничений, суд полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО1 и ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а в отношении ФИО1 ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку преступление по настоящему приговору совершено ФИО3 до вынесения приговора Сафоновского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг, то окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

ФИО1 преступления по данному приговору совершены в период отбывания им наказания по приговору Нагатинского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ. 

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Герасимовой О.С., Москалева Е.В., осуществляющих защиту ФИО2, адвоката Добровольской Н.А., осуществляющей защиту ФИО3 в судебном заседании, суд с учетом материального положения осужденных, состояния их здоровья и того факта, что судебные заседания откладывались не по вине подсудимых, относит за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

сошникова С. В. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.33, ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы,

по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.33, ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 12 (двенадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от дд.мм.гггг Нагатинского районного суда 

<

адрес> в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 14 (четырнадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с дд.мм.гггг.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ № 186-ФЗ от дд.мм.гггг) время содержания ФИО1 под стражей с дд.мм.гггг по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

сошникова В. А. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ: 

по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч.1 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

белову Ю. А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от дд.мм.гггг Сафоновского районного суда 

<

адрес>, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с дд.мм.гггг.

В срок отбытия наказания ФИО3 полностью зачесть наказание, отбытое ею по приговору Сафоновского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг - с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ № 186-ФЗ от дд.мм.гггг) время содержания ФИО3 под стражей с дд.мм.гггг по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

Денежную купюру, достоинством 1000 рублей, № МК 6695019 (использовалась в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» наркотических средств дд.мм.гггг, находящуюся на хранении в камере хранения Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> - передать по принадлежности УФСКН России по 

<

адрес>;

Конверт белого цвета, внутри которого находятся два конверта, три пакетика, ватные тампоны, два конверта с ногтевыми срезами, принадлежащие ФИО2, записную книжку в кожаной переплете коричневого цвета, пакет из полимерного материала, внутри которого находятся электронные весы, ложку, гирьку, бирки, два фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, два фрагмента нитей черного цвета, проездной документ ООО «РЖД» от дд.мм.гггг на имя ФИО2, кассовый чек ФГУП «Почта России» от дд.мм.гггг, лист бумаги белого цвета в клетку с рукописными надписями, отрезок бумаги белого цвета в линейку с рукописными надписями, кассовый чек ООО «Виста-Трейд-Сервис» от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, восемь кассовых чеков, имеющие номера № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 5000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 3000 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 200 рублей, № ххх от дд.мм.гггг на сумму 4000 рублей, моток ниток черного цвета, договор купли-продажи ООО «ДИАС-МОТОРС» на двух листах, декларация на товары на двух листах, кассовый чек ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» от дд.мм.гггг на сумму 54266 рублей и заказ-наряд № К870А1610 от дд.мм.гггг ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» на сумму 54266 рублей, товарный чек от дд.мм.гггг на сумму 70000 рублей, отрезок бумаги белого цвета в линейку с рукописными тестами на обеих сторонах, след руки /№ ххх/ размерами 13х14 мм, обнаруженный на поверхности пачки из-под сигарет «L&M», изъятой дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», перекопированный на фрагмент ленты скотч с размерами сторон 24х32 мм, оставленный безымянным пальцем левой руки ФИО2, след руки /№ ххх/ размерами 9х11 мм, обнаруженный на поверхности пачки из-под сигарет «L&M», изъятой дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», перекопированный на фрагмент ленты скотч с размерами сторон 24х32 мм, оставленный средним пальцем левой руки ФИО2, след руки /№ ххх/ размерами 15х17 мм, обнаруженный на поверхности полимерной банки с надписью «ФИО8 РОББИНС», изъятой дд.мм.гггг в ходе ОРМ, перекопированный на фрагмент ленты скотч с размерами сторон 23х27 мм, оставленный средним пальцем правой руки ФИО2, след руки /№ ххх/ размерами 30х40 мм, обнаруженный на поверхности полимерной банки с надписью «ФИО8 РОББИНС», изъятой дд.мм.гггг в ходе ОРМ, перекопированный на фрагмент ленты скотч с размерами сторон 41х50 мм, оставленный подпальцевым участком ладони правой руки ФИО2, упакованные в конверт из бумаги белого цвета, кассовый чек ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» от дд.мм.гггг на сумму 20000 рублей и квитанция к приходному кассовому ордеру от дд.мм.гггг ООО «ФИЛ-СИТИ-СЕРВИС» на сумму 20000 рублей, контрольный купон «РЖД» от дд.мм.гггг, лист бумаги белого цвета с рукописными надписями, находящиеся на хранении в камере хранения Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Диск Kodak CD-R 52X 700MB 80 min, диск Verbatim DVD+R 4.7GB, 16x speed viteesse 120 min, диск TDK DVD+R RECORDABLE 16X|120MIN|4.7GB, диск TDK DVD+R RECORDABLE 16X|120MIN|4.7GB, компакт диск Verbatim CD-R 52x, №III-1606c 75-1621-14, 75-1772-14, 75-1840-14 с аудиоинформацией, полученной в результате проведения оперативно - розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», компакт диск Verbatim CD-R 700MB, 52x, 80 min, к вх. 5/211 дд.мм.гггг, компакт-диски DVD с образцами голоса и устной речи ФИО1, компакт-диск DVD с образцами голоса и устной речи ФИО2, хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Денежные средства на общую сумму 17000 рублей, семнадцать купюр, достоинством 1000 рублей каждая, имеющие следующие номера: ЬП 9450272, ЬП 9450279, ЬП 9450271, ЬП 9450270, ЬП 9450292, ЬП 9450293, ЬП 9450294, ЬП 9450296, ЬП 9450299, ЬП 9450283, ЬП 9450280, ЬП 9450278, ЬП 9450277, ЬП 9450276, ЬП 9450275, ЬП 9450274, ЬП 9450273, хранятся в камере хранения Сафоновского МРО УФСКН России по Смоленской - вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО2. 

Банковскую карту «СБЕРАБАНК» «VISA», с номером № ххх на имя SERGEY ZHAVORONKOV, квитанцию на получение страховой премии серия 7002 № ххх, страховой полис пожизненного страхования от дд.мм.гггг, договор комиссии № ххх от дд.мм.гггг, страховой полис серия ССС № ххх от дд.мм.гггг, хранящиеся в камере хранения Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес>- вернуть по принадлежности законному владельцу Ж.С.П..

Мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой «Билайн», мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета, с сим-картой «Билайн», sim-карта оператора сотовой связи «Билайн» (ICCID: 89№ ххх), абонентский номер sim-карты + № ххх банковские карты «СБЕРАБАНК» «VISA», с номером № ххх на имя VLADIMIR SOSHNIKOV, «СБЕРАБАНК» «Maestro», с номером № ххх на имя VLADIMIR SOSHNIKOV, пластиковую карту «Юнистрим Денежные переводы» № ххх, находящиеся в камере хранения Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> - вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО2. 

Мобильный телефон марки «ВQ-2859» с сим-картой № ххх, находящийся в камере хранения Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> - вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО3; 

Дактилоскопическую карту на имя ФИО2, находящуюся при уголовном деле - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

14 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 7,22 г, 14 фрагментов полимерного материала, контейнер, фрагменты нити, две бирки, полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), фрагмент фольгированной бумаги, две бумажные бумаги, три бумажные бирки, два пакетика с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачку из-под сигарет «LM», три бирки, полимерный пакетик с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), пачку из-под сигарет «LM», фрагмент полимерного материала, фрагмент нити, три бирки, 39 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство - диацетилморфин (героин), банку, пакет, 39 фрагментов полимерного материала, фрагменты нити в пакетике, три бирки, находящиеся на хранении в камере хранения УФСКН РФ по 

<

адрес> - уничтожить.

Автомобиль ВАЗ-21013 г/н № ххх RUS зеленого цвета, находящийся на хранении и расположенный на стоянке Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес>, ключи от него, паспорт транспортного средства автомобиля ВАЗ-21013 г/н № ххх RUS от дд.мм.гггг, договор о проведении технического осмотра № ххх от дд.мм.гггг, страховой полис «Росгосстрах» от дд.мм.гггг № ххх, свидетельство о регистрации № ххх № ххх автомобиля ВАЗ-21013 г/н № ххх RUS, находящиеся на хранении в камере хранения Сафоновского МРО УФСКН России по 

<

адрес> - вернуть по принадлежности законному владельцу С.А.С..

Автомобиль «OPEL vivaro» г/н № ххх RUS белого цвета и ключи от него - возвращены по принадлежности законному владельцу ФИО2 в соответствии с постановлением Сафоновского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручении им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным осужденными защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо копии жалобы или представления.

Федеральный судья М.М. Сабанцев

СПРАВКА

Апелляционным определением Смоленского областного суда от дд.мм.гггг приговор Сафоновского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 изменен:

исключить в действиях осужденных ФИО1, ФИО2 ФИО3 квалифицирующий признак – совершение преступления в составе организованной группы и ссылку на ч.3 ст.33 УК РФ при квалификации действий осужденного ФИО1;

исключить указание на применение положений ст.64 УК РФ при назначении наказания осужденным ФИО2 и ФИО3;

применить при назначении наказания осужденным ФИО2 и ФИО3 положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Действия ФИО1 переквалифицировать на ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы; 

считать ФИО1 осужденным по каждому из двух эпизодов по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчив ему наказание до 10 лет 6 месяцев лишения свободы; 

считать ФИО1 осужденным по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчив ему наказание до 9 лет лишения свободы.

На основании с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, наказание назначить в виде 11 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Нагатинского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг, окончательное наказание назначить в виде 12 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Исключить из резолютивной части приговора указание о зачете в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг. Срок наказания исчислять с дд.мм.гггг.

Действия ФИО2 переквалифицировать на ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы; 

Считать ФИО2 осужденным по каждому из двух эпизодов по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчив ему наказание до 5 лет 6 месяцев лишения свободы; 

Считать ФИО2 осужденным по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчив ему наказание до 5 лет лишения свободы.

На основании с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, наказание назначить в виде 6 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 5 лет.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО2 возложить обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Действия ФИО3 переквалифицировать на ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Сафоновского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг, окончательное наказание назначить в виде 8 лет 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а доводы апелляционного представления и дополнения к ним - без удовлетворения.

Судья Сафоновского районного

суда Смоленской области М.М. Сабанцев